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Begagnade transportkärl 
• för 

fislu,ändningar 
med eller utan anordningar för syrgas, lämpliga för såväl större som 

mindre sändningar. 

Gösliläel,ningssuJDpar 
EL. MOTORPUMP, 5 kwt, Prim. volt 380/220, Per. 50, 3.000 lit./min. 

vid 4 m. uppf. höjd. 
KLÄCK:.''~'INGSGLAS, el. doppvärmare för uppvärmning av kläck

ningsvattnet, 3 kwt, 250 volt, med termostat. 
KÖTTKVARN med kuggväxelmotor, 250 volt, 2 hkr. 

FISKNOT, begagnad, i gott stånd. Längd 100 m., djup 2 m. 
SÄLJES BILLIGT. 

·ng a nemora 108 eller skriv till Harviks Fiskodling Dannemora 

~.•·~ t;U~aCJ~U 
11wk~ fint sin 
eflelitinM odt ~lwt 

Vi beklaga, att vi för närvarande icke 

kunna effektuera beställningar från våra 
svenska vänner, men hoppas inom kort 
vara i stånd att återknyta våra förbin· 
delser med dem 
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Omslagsbild. 

En fråga. 

~. f

:o:r:s~kn·;;ein°g~ahrä:ayv::~a:ll~a!s:lagf~:kineo:mi~ 
kraftigt uppsving såväl i stöd-
jande åtgärder för fisket som 
i skapandet av möjligheter till 

ao:;:, detsamma liksom av ett allt 
mera vaknande intresse från allmänhetens sida 
för fisk.evård och från förvärvsfiskarenas egna 
led för avsättning av sina fångster. 

Förutom dessa, jag skulle vilja kalla natur
liga intressen för våra insjövatten, har under 
samma tid en ännu större intressent anmält sin 
närvaro, framförallt i sådana vatten, som ligga 
på sådan höjd över havet att fallhöjd kan ernås. 

Jag avser då de olika regleringsföretagen av 
våra insjöar, vilka ha till uppgift att utvinna 
elektrisk energi. Den expansion av våra insjö
vatten, som därvid försiggår med därav följan
de, ännu ej beräkningsbara konsekvenser för 
vårt insjöfiske och våra insjöfiskars fortbestånd 
och fortlevnad, är av <len storleksordningen att 
det är svårt att fatta densamma. 

Frågan aktualiseras ännu mera när man vet, 
att större delen av övre Sveriges vattensystem 
snart ligger inom kraftverkens kontroll samt att 
lagar stiftats, vilka tillåta regleringsföretagen 
att expropriera fallhöjder, vilka icke utbyggas 
av sina ägare. 

När man vrider på en knapp för alt •• 
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i våra boningsrum veta de flesta, att •vi erhålla 
denna möjlighet ifrån ett kraftverk la~gt uppe 
. 11 ·f o nao gon annan del av vart land. 1 norr e er 1 ran 
Detta kraftverk i sin tur har möjlighet till bere-
dande av elektrisk energi från våra insjövatten 
eller större uppsamlingsställen uppe bland fjäll
regionerna. Vi förflytta oss till ett insjövatten, 
som vi kunna antaga ligger med sitt normala 
vattenstånd 1100 meter över havet. Vattenav
rinningen är sådan att sjöns vattentillstånd in
nan regleringen endast företer en mindre nivå
skillnad vid hög- och lågvattenstånd. Vad hän
der då med sjön i och med att den utsättes för 
ingripande ifrån ett regleringsföretag? För det 
första företagas sådana åtgärder att sjön kan 
sänkas några meter under det normala vatten
ståndetochför detandrakanhöjas betydligtöver 
det normala. Kanske en sammanlagd variation 
mellan högsta och lägsta vattenståndet i sjön på 
detta sätt blir 10-15 meter. Hur reagerar nu 
fiskbeståndet i dessa reglerade sjöar emot in
gripande ifrån människornas sida? I de sjöar 
där endast en höjning kommer till stånd, är 
man på det klara med, att en tillfällig ökning 
av avkastningen äger rum, medan i sjöar med 
reglering både under och över den normala 
vattennivån ännu icke av våra vetenskapare 
blivit bestämt fastslaget om det är till nackdel 
eller fördel för fiskbeståndet. Man torde dock 
kunna förmoda, att det är till nackdel. 

Som en naturligt följd av detta intrång i våra 
insjövatten utgår ersättning till dem, som lida 
men och därmed äro vi framme vid sakens 
kärna. 

Ersättningar utgå, så vitt jag är rätt under
rättad, för förlorat eller försvårat fiske, för för
störd åker eller skogsmark, för byggnader m. m., 
som kunna lida skada av regleringen. Den 
ersättning, som utbetalas, utgår i de flesta fall 
i ett för allt och därmed anses all rättfärdighet 
vara uppfylld. Om man ser litet närmare pt\ 
problemet, är det nog inte fullt så enkelt. 

Det är nog gott och vm att. den nu 1 vande 
generationen, som är bosatt på ort"n, far sin 
ersättning m n frågan är om cl •n kommand 
vill träda till. D •t är äv •n tviv l und rkastat 
om fiskavkastningen genom fisk v rdsat ärder 
kan hållas pa en sådan nivå alt tt fisk" kan 
bibehållas i de fl sta regi ·n.1d . Ffar, sa , tt den 
kommande generationen kan fa in utkom t pa 
platsen i likhet med cl n nu l vand . Man kulle 
där i sämsta fall rlikna m cl att saväl tt för. 
svinnande av bebyggelsen som fi k kulle 
kunna inträffa. Ett undan tag blir cl t em llertid 
i förra fallet med tt. tillfälligt upp vin , när 
dammanläggningar b h"va p11byggas Il ,. för
bättras. 

Hur ställer sig detta nu tt d ls ur framtid • 
synpunkt för vart i jöfisk d 1s ur national• 
ekonomi sk synpunkt? 

I del förra fall L är fra an gan ka klar. ar' 
svenska insjöfisk kull vara tällt pa a kriv
ning, om inte åtgärd r vidta as i tid r·r stä\"• 
jande av allt fr>r stora intrang i d t amma. 

I del ,indra fall t ur nalion .. 1 k nomi k yn· 
punkt, skulle det vara synn rli n intressant 
a tt få sak n belys av nag n na i n l konom. 

I sanning ns inlr mast m n rkänna, nit 
de fles ta 1 dand männ n i r gl ring f ·r tagen 
i de flesta fall sc.,ka grira allt f'"r att n utrali.s ra 
skadorna på fisk t, m n man får cl n uppfott· 
ning n, alt d t ick rä k r i län d n. 

Ett gott har do k cl n 1· 1 rin ar 
Man hör ofta falas om att in jö rna i k 
varde, som d torn vattn n 1·unt Ve r n 
När man fått n lit n inbli •k i vad v ra it joar. 
förutom r na fislrnvka tning n }ämna till \'ar 
tids trivs 1 i form av •l ktri k n r i rn. m .. 
föref all r cl t · m om d i k ligga langt efter 
de stora valtn n. D tt.n böl' ju vi:i a tun t i vag~ 
skål "'n för insjöfi ·k •t o •h ,, rka dfönp ndc pa 

. . "'arnad m, som ick riktigt satt sig in 1 111-J0 

värd för v.trt folkh •m. 

Fiskets dag 1945. 

0 
nsdagen den 21 mars avhölls 

.L_ Fis~ets ~ag med Svenska Fis-
~ kevardsforbundet som arrangör. 

Förbundets ordförande expe-
~ ~:ionschefen G. A. Bouveng 

halsade en talrik församling 
~ och då främst generaldirektö
ren H. Sylvan i Lantbruksstyrelsen hjärtligt 
välkomna till Dagens förhandlingar. För sjätte 
året i följd avhölls Fiskets Dag under pågående 
världskrig. Programmet hade dock i år icke 
inriktats på krisbetonade företeelser, utan mera 
lagts på frågor av allmän betydelse för fisket 
och fiskarekåren. 

Då dagens tvenne inledningsföredrag torde 
komma att publiceras i Lantbruksveckans 
handlingar, skola de här endast i korthet 
refereras. 

Civilingenjör K. H. Larsson talade Om bå
tar för Östersjöfisket . Efter en ingående över
sikt över båtarnas utveckling från segel- till 
nuvarande motorbåtstyper - belyst av vackra 
och instruktiva ljusbilder - visade föredrags
hållaren skisser över båt.konstruktioner a,·
sedda att möjliggöra ett mera omfattande ut
sjöfiske i Östersjön, ännu som med nuvarande 
båttyper i varje fall icke utan stora risker kan 
bedrivas. Större sjövärdigare båtar med lät
tare gång i sjön, heldäckade, starkare motorer. 
rationella vinschar placerade på rätt ställe i 
båten för halande av redskapen, kojplatser, 
styrhytt, elektrisk belysning äro bl. a. önske
mål, som måste mera allmänt realiseras. önsk
värt är att fiskarenas organisationer och staten 
lämnar bidrag för möjliggörande a,· ingående 
modellförsök med olika battyper lämpliga för 
Östersjöfi ket. 

Från diskussionen efter föredraget kan fram
hållas följande synpunkter och önskemål. En 
större och säkrare båttyp är behövlig. Fi ket 
kan härigenom göras rörligare. Tillgången på 

fisk och då främst strömming är mycket varia
bel. An går den till utanför en kuststräcka. än 
utanför en annan. ibland måste den söKas ute 
till havs. De nu stora r edskapsförlusterna skulle 
väsentligen kunna nedbringas om båtarna ä"en 
i dåligt väder kunde ligga k ·ar över natten 
ute vid r edskapen. 

Alldeles särskilt för södra Bottenhavet ford
ras heldäckade båta . då strömmingen mera än 
tidigare håller sig ute till havs. -:agon fullt 
tilliörlitlig maskinhjälp för redskapens upphal
ning har ånnu ej framkommit. Fördelak+.g1: 
vore om ekonomin kunde tillåta tre man i bå
ten i stället för två. Skuldsidan får dock ej 
belastas för mycket. Finns det möjlighet för 
avsättning av ett t. ex. fördubblat fiske~ Olika 
talare varnade också för anskaffande a': dyra 
båtar. innan avsättningsmöjligheter för e ökat 
fiske förelåge. A andra sid.an framhölls, a an
skaffande a • nya båtar mo S'·arande kra·:e~ på 
fisket. måste vara det primara oberoende a • 
osäkra förhandskalkyler om fiska·:sättningen. 

Från olika håll varnades för att minska bred
den på fiskebåtarna för att därigenom få en 
lättare gång. Därmed minskas också båtens 
sjö,·ä.rdighet i hårt väder. den blir for fö·hg 
och för vek. Båtens bredd bör vara ungefär 
en tredjedel av längden. 

I Öresund. t. ex. i Limhamn. ha fiskarena re
dan börjat anskaffa moderna båtar med ratio
nell utrustning. Motorn är placerad längre 
fram i båten än tidigare. \ inschen si er i fören 
och den person. som halar in näten. st)T sam
tidigt härifrån baten med knän eller fötter ack 
vare kedjeförbindelse till rodret. Den om ar
betar i mellanrwnmet kan på samma gång reg
lera farten på motorn. I fören 1inne~ be ·,·äm 
inredd kan. 

AYen när det gäller insjöyrkes ·et och då 
i första hand på de tora sjöarna. är båtfrågan 
mycket aktuell. Red kapen ha bli\·it törre och 
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kraftigare. Det är därför även här nödvändigt 
med utredning och konstruktion av kraftigare 
och mera sjövärdiga båtar än de nuvarande. 

Dagens andra diskussionsämne »Studieverk
samheten bland fiskarena. Erfarenheter och 
önskemål» inleddes av fiskeriinstruktör W. Zet
tergren. I föredraget lämnades en ingående 
och väl genomförd översikt över den studie
verksamhet, som under senare år bedrivits på 
Svenska Ostkustfiskarenas Centralförbunds ini
tiativ och då främst inom Uppsala, Gävleborgs 
och Gotlands län. Yngre fiskares deltagande i 
undervisningen vid folkhögskolor, studiecirklar, 
föredrag, korrespondenskurser i fiske äro olika 
sidor av den studicverksamhet, som utövas. Det 
hade visat sig ganska svårt att vinna större 
anslutning till studiecil'klarna. Här berodde det 
mesta på studieledarnas energi och förmåga att 
väcka in tresse för saken. Ett önskemål bland 
andra är att få till stånd egna skolor för 
fiska rena. 

Ordföranden tackade fö1 det givande före
draget och för det hängivna arbete föredrags
hållaren nedlagt för studiearbetet samt önskade 
all framgång i fortsättningen. 

Under diskussion framhölls beträffande Väst
kusten, att hos bohusfiskarena hade studiecir
kelarbetet vunnit god anslutning, även om det
samma under senare tid på grund av rådande 
förhållanden något minskat. Särskilt populära 
ha varit navigationskurser samt kurser i de
klaration, sjukvård. Föreningskunskap är ett 

• 
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viktigt ämne till vilket det gäller att fa m •d sa 
många deltagare som möjligt. Viss dig n Mr 
man hålla i sär bildningsarb •t.ct o ·h yrk • ut-
bildningen, men anknytning till d n s •n är 
dock ofta nödvändig fö att fanga int et. 
Populärvetenskapliga förelä ningar vid 
mankomster ute på fiskelägena uppska 
mycket. Som önskemål framhölls inrät 
fiskaregårdar, en motsvarighet till landsb 
hembygdsgårdar, och n fiskareskola , d för 
västkustens del bäst plac rad ut pa na t av 
de större fiskcläg na. Vidare b höv "r kilda 

riksorgan för studi v rksamh de 
för studieverksamhetens utökm u-
pande är emellertid att nödiga an la es 
till förfogande. 

En lämplig lärobok i fiskerilära s m kunde 
användas vid undervisningen i folk kolan fort 
såttningsklass, efterlystes. Som svar härpå 
framhöll inledaren att en sådan kund rätta 
av korresponden kurser i fi k . En värdefull 
dylik utarbetad av byrach f n Alm finn r dan 
tillgänglig och tillhandahåll s g nom Sv riges 
Lantbruksförbund, Stockholm. 

När det gäller ötvattcnsyrk sfiskar na som 
bo spridda på ett helt annat sätt än ku tfi ka
rena, torde studiev rksamh t n bä t inriktas 
på korr sponden kurser, varvid n utökning av 
den ovan nämnda kurs n ifrågasatt s. 

St. V11. 

Siklöjeinplanteringar inom Kopparbergs 
iakttagelser och slutsatser. 

an, 

Av fiskeriinstruktör Einar M olin. 

nom Kopparbergs län finnas en 
hel mängd sjöar med ursprung
ligt bestånd av siklöja. Av des
sa kan nämnas Balungen i En
vikens socken, Runn invid Fa
lun, Häglingen och Hyen, be
lägna några mil öster om Fa

lun, Lången, Grycken och Fullen i Husby soc
ken samt Väsman och Barken i Kolbäcksåns 
vattensystem mellan Grangärde och Fagersta. 

Under senare tid ha mycket omfattande ny
inplanteringar av siklöja blivit utförda. Dessa 
inplanteringar har kunnat utföras på grund 
av att trenne viktiga förutsättningar förekom
mit, nämligen dels tillgång på lämpliga sjöar. 
dels möjlighet att anskaffa tillräckliga mäng
der befruktad sik.löjrom, dels ock lämpliga an
stalter för rommens kläckning. 

Inom länet finnas ett avsevärt antal sjöar 
med goda förutsättningar för inplantering av 
siklöja, relativt stora sjöar med ansenliga djup
områden och med tämligen klart vatten. Det 
är i första hand i sådana sjöar. som inplante
ringarna blivit utförda. 

Nästan obegränsade rommängder kunde un
der tiden 1931-1938 insamlas från sjöarna Ba
lungen och Runn, där siklöjefisket då -var syn
nerligen givande. I Runn var siklöjefisket det 
bästa, som förekommit i mannaminne. I Runn 
insamlades under en höst ej mindre än 230 
liter eller c:a 37 miljoner rom från fem fiska
re, vilka ej voro annat än husbehovs- och till
fällighetsfiskare och på grund hära\' daligt ru
stade med redskap. Såväl i Balungen som i 
Runn hade de använda näten en maskstorlek 
av 28-32 varv per 60 cm. garnlängd. och av 
siklöjorna gingo 25--30 på 1 kg. De voro så
lunda ganska små. 

Under tiden 1931-1940 byggdes på olika 
platser inom länet sju relativt stora kläck
ningsanstalter, avsedda för ganska stora om
råden, vanligen hela socknar. De äro belägna 
i Stjärnsund. Söderbärke. Säfsnäs, Dala Järna, 
Malung, Torgås och Idre. Har funnos sålunda 
möjligheter att kläcka den insamlade rommen, 
och oftast voro kläckningsresultaten goda e er 
i varje fall tillfredsställande. Det bästa resul
tatet erhölls år 1939. då det sammanlagda 
yngelutbytet utgjorde 19 miljoner. 

Från anstalterna kunde sålunda planteras 
fullt tillräckliga mängder :""Ilgel inom det egna 
området. och dessutom ble·.- det ofta ett be-:-
dande överskott. vilket såldes :ill fiskevårds 
föreningar utan egna kläckningsmöjlighe·er- U:.: 
det billiga priset av 65 öre per tusen yngel 
Genom denna yngelförsäljning fingo anstalter
na ett välbehö\'ligt tillskott a'! mede: jJJ drffts 
kostnaderna. och ce fiskvårdsforeningar. som 
köpte yngel. kunde tack vare det :aga :-ngel
priset utföra tillräckligt kraftiga inplanteringar. 

Pä grund a\· siklöjans snabba tillvä--d dröjde 
det inte länge, förrän resultaten började visa 
sig. och i en mängd sjöar finnas sålunda nume
ra goda siklöjefisken. vilka äro resultate+ av 
\·erkställda nyinplanteringar. A\· de bästa må 
här nämnas Tisjön i Lima socken. Hul~ 
Skramsen och Marsjön i Järna socken. Lejen 
och St. Låsen i Säfsnäs socken. Tansen i ~Iock
fjärd. Gimmen i Gagnef och St. Tuna. Djur
sjön i Leksand. Rällsjön i Leksand och Bjurs
ås. SL- och L:a Lönnvattnet, i Vika och St. 
Sked\'i. Öjsjön i Särna och Transtrand. 

I samtliga här nämnda sjöar har fisket efter 
den inplanterade siklöjan åtminstone under 
vissa år varit mycket givande. Tyvärr ha en 
del sjöar så isolerat läge. att det \·arit nästan 



• f • k t på grund av omöjligt att helt utnyttja is e 
föreliggande stora transportsvårigheter. . 

Den som sysslar med siklöjeinplanteringar : 
.. f ttnin· g kan naturligtvis inte undga storre om a 

tt . amband härmed göra en del rön och iakt-a 1 s . 
tagelser och med ledning därav draga v1s~a 
slutsatser. Så har också varit förhållandet for 
undertecknad. Av de iakttagelser och slutsat
ser i anledning härav, vilka jag här kommer 
att i korthet behandla, äro väl de flesta redan 
förut kända under det att vissa saker ev. kun
na \·ara nya. Jag vill särskilt poängtera, att jag 
ej vill göra några påståenden, då jag ej haft 
tid eller möjlighet att göra tillräckligt grund
liga undersökningar, utan jag kommer endast 
att redogöra för mina iakttagelser och slut
satser med anlechiing därav. 

Vid nyinplantering är siklöjans tillväxt näs
tan utan undantag mycket snabb. I de flesta 
fall har den insatta siklöjan sålunda vid tredje 
sommarens slut uppnått en storlek av 6-8 st . 
per kg. trots att den tresomriga avelsfisken va
rit små\'l.lXen, vanligen med en storlek av 2~ 
30 st. per kg. De nyinplanterade siklöjorna äro 
nästan alltid oerhört feta, och ifråga om deras 
matduglighet kan man lugnt påstå, att de äro 
en verklig delikatess. Den snabba tillväxten 
och det goda hullet torde hänga samman med 
den i början relativt svaga besättningen och 
rikliga näringstillgången, ty allt eftersom be
sättningen med åren blir starkare kan man 
iakttaga, att tillväxthastigheten så småningom 
minskar samt att den utvuxna fisken är min
dre och något magrare. Att styckevikten min
skar torde bero på siklöjans korta livslängd . 
Under årens lopp har jag gjort en del ålders
bestämningar i olika sjöar, vilka undersöknin
gar dock ej varit särskilt omfattande utan mera 
att betrakta som stickprov. Därvid har jag en
dast i undantagsfall påträffat siklöjor med hö
gre ålder än 3 somrar. Om nu siklöjan blir en
dast tre somrar gammal och tillväxthastigheten 
avtar under årens lopp måste ju resultatet bli 
en lägre styckevikt hos de senare generationerna. 

I samband med åldersbestämningarna har 
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jag även gjort den iakttagelsen, att siklöjan 
vanligen ej leker förr än efter tredje somma
ren. En ringa tlel torde dock leka redan efter 
andra sommaren, och enstaka överlevande 
exemplar leka efter fjärde sommaren. Undan
tag finnas dock. Under hösten 1944 utförde 
fiskeriintendent Jöran Hult med biträde av 
undertecknad en ganska omfattande ålders
bestämning på siklöja från Tisjön i Lima. Näs
tan samtliga exemplar av de undersökta lek
siklöjorna visade sig här vara endast 2 
somrar gamla, i stort sett torde det dock 
vara tredje sommarens lekfisk, som skall 
giva upphov till en ny generation, vilken 
i sin tur är lekfärdig tre somrar senare. 
För att sammanbinda generationernas lankar 
borde man sålunda vid nyinplantering verk
ställa sådan under tre på varandra följ ande år. 
Det kan dock ifrågasättas, huruvida en på så 
sätt utförd inplantering är lämplig, ty visserli
gen skulle besättningen på kort tid ökas och 
utjämnas, men den starkare besättningen med
för ju långsammare tillväxt och därmed följan
de lägre styckevikt och även i övrigt sämre 
kvalitet. Man har alltså här möjlighet att åt
minstone i viss mån välja på hög kvantitet eller 
hög kvalitet. 

Betr. siklöjans lekplatser har jag i gamla sik
löjsjöar gjort den iakttagelsen, att lekplatserna 
i olika sjöar ligga på olika djup, från 2- och 
ända upp till 25 m. Vid nyinplanteringarna har 
nästan allt ynglet tagits från sjöar med lek
platser, belägna på djup mellan 2- och 5 Jll. 

Vid provfiske under lek i de nya sjöarna lades 
näten till en början på platsen med nyss nämn
da djupförhållanden, men det visade sig snart, 
att lekplatserna i många fall lågo betydligt dju
pare, ibland ända upp till 15 m. Härav torde 
kunna dragas den slutsatsen, att det hos sik· 
löjan ej förefinnes någon medärvd instinkt att 
söka visst djup för leken utan att lekplatsernas 
läge bestämmas av andra faktorer, bottnens 
beskaffenhet, ström- och temperaturförhål
landen o. d. 

år Siklöjan är ju som bekant periodisk. Efter 
1938 började det goda fisket i Runn allt Jllera 

försämras, och i Balungen hade det tagit slut 
redan några år tidigare. För rominsamlingen 
ansåg jag mig dock ej behöva hysa några be
kymmer, ty vi hade ju gott om sjöar med rika 
bestånd av nyinplanterad siklöja, och här bor
de det ju gå ganska lätt att insamla den rom, 
som behövdes. Ar 1940 insamlade jag 25 liter 
rom från sjön Hulen i Järna socken, där fisket 
efter nyinplanterad siklöja var mycket givande. 
Rommen inlades för kläckning i Järna fiskod
lingsanstal t, och fiskmästaren förklarade under 
november och december icke utan stolthet, att 
så fin rom hade aldrig förr varit inlagd i an
stalten. Där fanns ju knappt ett dött korn. Vid 
nyåret kom katastrofen. Då utbröt massdöd 
bland rommen, och då kläckningen började 
frampå våren återstod endast 12 % av den in
lagda rommen, således ett verkligt nedslående 
resultat. Som alltid, då något misslyckas, bör
jade vi söka efter orsaken. Jag kunde ej kom
ma till annat resultat än att sumpningsanord
ningarna varit olämpliga, så att rommen för
svagats genom kvävning. År 1941 gjorde vi ett 
nytt försök med insamling av rom från Hulen 
och fingo därvid 40 liter rom. Detta år var till
gången på siklöja ännu rikligare än föregående 
år, styckevikten var mindre och fisken syntes 
vara något magrare. Rommen insamlades efter 
alla kon~tens regler och särskilt omsorg nedla
des på rommens sumpning. Rommen inlades i 
samma anstalt som föregående år, och samma 
händelseförlopp upprepades, dock med den 
skillnaden, att yngelutbytet nu blev 21 %, så
lunda betydligt bättre än tidigare men dock 
långt ifrån tillfredsställande. Ar 1941 insamlade 
jag 25 liter rom av jättestor och övergödd nyin
planterad siklöja i sjön St. Lönnvattnet. Rom
men inlades i Stjärnsunds kläckningsanstalt, 
där man tidigare alltid haft goda kläckningsre
sultat. LönnV1a.ttenrommens yngelutbyte blev 
emellertid lika med noll, d. v. s. all rommen 
dog icke, men dödligheten var så stor, att rens
ning i glasen ej var möjlig att utföra, varför 
hela rommassan måste tömmas bort. Även i Ti
sjön i Lima har insamling av rom från nyin
planterad siklöja givit samma dåliga resultat, 

och detaljerna behöva ej här upprepas, då 
kläckningsförloppet varit enahanda. Här har 
dock iakttagits ett egendomligt förhållande som 
förtjänar att relateras. Tisjön består egen;ligen 
av två sjöar, den norra och den södra, vilka 
äro förenade med ett smalt sund av ringa djup. 
Rommen från den norra sjön har utan undan
tag lämnat uruselt kläckningsresultat, men ett 
minru;e romparti, som samlades från södra sjön 
under hösten 1943, gav det för siklöja höga yn-. 
gelutbytet av c:a 80 %. Samma förhållande har 
iakttagits ifråga om den från Tisjön under hös
ten 1944 insamlade rommen, i det att resulta
tet från norra sjön blev uruselt under det att 
rommen från södr a sjön även denna gång ser 
ut att lämna 80 % yngel. Här bör uppmärksam
mas, att siklöja i den södra sjön är mindre och 
troligen även magrare än i de norra. En sam
manställning av några här relaterade misslyc
kade rominsamlingsförsök ger följande resultat: 

Rom från Anstalt År Inl.rom Yngel- % 
utbyte 

Hulen Dala Järna 1940 4.000.000 475.000 12 
1941 8.000.000 1.700.000 21 Tisjön Torgåsvalla 1940 1.500.000 0 0 
1941 2.080.000 70.000 3,4 St. Lönn-

vattnet Stjärnsund 1941 4.000.000 

Från tre olika sjöar har alltså insamlats sik
löjrom, som inlagts i olika anstalter men som 
visat sig omöjlig att kläcka med tillfredsstäl
lande resultat. Den tanken ligger givetvis nära 
till hands, att rommen blivit förstörd genom 
olämpligt tillvägagångssätt vid insamling och 
sumpning eller under kläckningen. Så torde 
emellertid ej vara fallet. Under en lång följd av 
år har ju rom insamlats från Runn och Bal-. 
ungen. Den har inlagts i bl. a samma anstalter 
som de här nämnda. Samma metoder ha till-: 
lämpats och kläckningsresultatet har i regel 
varit tillfredsställande. För egen del är jag 
övertygad om, att orsaken till kläckningarnas 
misslyckande måste sökas hos avelsfisken eller 
med andra ord, att rommen eller mjölk e11 , even
tuellt bådadera, hos de nyinplanterade, abnormt 
snabbvuxna och övergödda siklöjor11a, på ett 
eller a11nat sätt är oduglig. På grund härav har 
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. • o . t f tsätta med insamling av rom Jag eJ vaga or .. .. 
från nyinplanterad siklöja och har d~rfor ~n-
der ce senaste åren varit hänvisad till att in-

köpa rom från annat län. _ 
Under hösten 1944 gjorde jag ytterligare ett 

1·ominsamlingsförsök i syfte att få fram belägg 
för antaaandet att den storvuxna och över
aödda si~ öjan är mindervärdig som avelsfisk. 
~ sjon Tansen i Mockfjärd har vid tre olika till-
1älle..1 utförts mycket kraftiga nyinplanteringar 
av siklöja. Besättningen har härigenom redan 
från början blivit så stark, att siklöjan endast 
uppnår nonnal storlek. Den är ej heller fetare 
än annan siklöja. Här insamlade jag 1,5 liter 
rom i den övertygelsen, att rommen skulle 
vara kläckningsduglig. Så har också visat sig 
vara fallet. I mitten av mars 1945 hade en 
tredjedel av den inlagda rommen bortrensats, 
men återstoden eller ungefär 66 % hade nu 
ögonpunkter, och utvecklingen hade således 
vant normal. 

Det torde vara av största betydelse för fisk
odlingsverksamheten, att frågan om könspro
dukternas duglighet hos nyinplanterad siklöja 
göres till föremål för vetenskaplig undersök
ning. Här relaterade iakttagelser äro anmälda 
hos Statens Fiskeriförsöksstation, och jag tror 
mig veta, att undersökningar komma att verk
ställas eventuellt redan under innevarande år. 

Beträffande förutsättningarna för lyckade 
siklöjeinplanteringar har jag haft tillfälle att 
göra en del iakttagelser. Tack vare god yngel
tillgång har inplanteringar kunnat verkställas 
i en så stor mängd sjöar av olika karaktär, att 
jag på grund av de iakttagna resultaten anser 
mig ha fått en ganska god kännedom om, vad 
som är möjligt eller omöjligt i fråga om sik
löjeinplanteringar. Som den viktigaste av mina 
erfarenheter vill jag då framhålla, att för en 
lyckad siklöjeinplantering är det ej nog med, 
att sjön är djup, utan djupområdet måste också 
vara av ganska stor genomskärning. Härav 
följer, att små sjöar i allmänhet • 1.. . f · . .. . . . eJ ampa sig or siklo3emplantenngar. Sjöar med en längd 
av endast någon kilometer torde sålunda ej 
vara lämpliga annat än då de äro runda med 
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tvärbranta stränder, under vilket förhål1ande 
djupområdena ändå blir av tilräckligt stor 
genomskärning. Siklöjan är ju en utpräglad 
djupvattenfisk, och tack vare vistelsen ute över 
djupområdena undgår den att bli uppäten av 
gädda, abborre och and1ra fiskar, vilka ju Jnder 
större delen av året vistas på grundare vatten. 
I sjöar med små djupområden saknar siKlöjan 
tillräckligt skydd mot rovfiskarna, varför in
planteringarna vanligtvis misslyckas. 

Efter en verkställd nyinplantering måst" sär
skilt provfiske utföras, och nämnda åtg, ~·d är 
absolut nödvändig då det gäller siklöja. Denna 
fisk uppehåller sig nämligen på sådana Jlatser 
i sjöarna och fiskas dessutom med så speciella 
nät, att mycket små utsikter finnas för a i sik
löja skall fångas i samband med. annat fiske. 
För undvikande av onödiga misslyckandr n bör 
provfiske verkställas först under tredje som
maren och hösten, då siklöjan bör vara ut
vuxen. Under sommaren läggas näten lämp
ligen på djup, varierande mellan 12 och 15 m. 
Vid lektiden, som vanligen inträffar under 
november månad bör försöken som tidigare 
nämnts utföras ;å djup varierande mellan 2 
och 15 m. Då tillväxthastigheten är olika i olika 
sjöar är det givetvis omöjligt att på förhand 
veta något om den nyinplanterade siklöjans 
storlek. Därför måste provfiskaren vara utrus
tad med en god sortering nät av olika mask
storlek, från 20 till 32 varv på 60 cm. garn
längd. Vanligen förfoga fiskerättsägarna ej 
själva över nät, som lämpa sig för provfiske, 
och i de oskiftade vattnen vill ingen delägare 
offra sig för de övriga och anskaffa dyra nät, 
vilka sedan ej kunna användas därest inplan· 
teringen misslyckats. Alla vill sålunda plan· 
tera, men ingen vill provfiska. Det blir då läns· 
fiskeritjänstemannens sak att verkställa prov· 
fiske, eftersom han väl vanligen förfog-~r. ö~~: 
lämpliga nät. Oavsett detta torde det val 1 a 
händelser vara lämpligast, att länsfisker~tj!:~ 
stemannen hjälper till med provfisket, da 
ju äger bästa kännedom om hur fisket bör u~; 
föras. Om inplanteringen lyckats visar det 
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snart, vilken maskstorlek, som åtminStone un· 

der den närmaste tiden är lämpligast, och 
fiskarena kunna då anskaffa lämpliga nät efter 
fiskeri tjänstemannens an visningar. 

Oftast är det mycket svårt att övertyga 
fiskerättsägarna om betydelsen av, att utvuxna 
goda årgångar av siklöja fiskas så intensivt 
som möjligt. Siklöjan har ju kort livslängd och 
försvinner därför snart ur vattnet, vare sig den 
fiskas eller inte. Det måste väl därför anses 
vara rena slöseriet att begränsa fisket under 
goda år. Jag har alltid sökt förmå fiskarena 
att fiska så hårt som möjligt av goda och ut
vuxna årgångar. Om det därvid något år se
nare kommer en nedgångsperiod har jag ofta 
nog blivit beskylld för att ha lurat fiskarena 
att förstöra siklöjstammen. Själv har jag dock 
ansett mig snarare vara förtjänt av ett tack 
för att jagi hjälpt fiskerättsägarna att taga vara 
på siklöjan innan det blivit för sent, varför jag 
tagit sådana tillvitelser med ro. 

Ofta är det mycket svårt att övertyga fiska
rena om det faktum, att den utvuxna siklöjans 
storlek minskar allt eftersom besättningsstyr
kan ökar. I en nyinplanterad sjö har man kan
ske från början varit van vid att med gott 
resultat fiska siklöja på nät med en maskstor
lek av 20 varv på 60 cm. Så småningom min
skar emellertid fångsterna på dessa nät, då 
endast det fåtal individer, som bli fyra år 
gamla, komma upp i den ursprungliga stor
leken. Samtidigt finnes kanske en mycket 
stark besättning av 3-somriga och alltså fullt 
utvuxna siklöjor. Då desa på grund av lång
sammare tillväxt äro betydligt mindre kunna 
de fångas endast i nät med en maskstorlek av 
28-32 varv på 60 cm. Fiskaren vägrar kanske 
att övergå till sådana nät med den förhopp
ningen, att även de mindre siklöjorna skola 

växa ut. Så sker emellertid sällan, och följden 
blir, att siklöjeproduktionen ej blir utnyttjad. 

' Beträffande siklöjans periodiska förekomst 
har jag kommit till den slutsatsen, att ned.,. 
gångsperioderna knappast kunna förkortas 
genom inplanteringar. I den stora sjön Bar
ken, som förr var en av Dalarnas bästa sik
löjsjöar, har siklöjan varit praktiskt taget för
svunnen under de sista tio åren, och detta 
trots att närmare 10 miljoner yngel under 
tiden utplanterats från Söderbärke fiskodlings
anstalt, som är belägen i närheten av sjön. I 
Öjesjön, belägen inom Malungs socken, tog 
småsiken slut för c:a 10 år sedan. Här har 
sedan dess inplanterats omkring 1,5 miljon 
siklöjyngel, av vilka ej en enda återfångats. I 
den i samma trakt belägna Lysjön gav en om
kring år 1930 verkställd, siklöjinplantering upp
hov till ett mycket givande fiske tredje året 
efter inplanteringen. Sedan dess har siklöjan 
trots omfattande inplanteringar varit totalt 
försvunnen. I Holsjön, som ligger på någon 
mils avstånd från Falun, inplanterades siklöja 
omkring år 1930. De inplanterade ynglen läm
nade ett gott fiske tre år senare, men sedan 
dess har ej ett enda exemplar kunnat fångas 
trots upprepade fiskeförsök. I sjön Balungen 
var fisket som här redan tidigare nämnts 
oerhört givande under tiden 1930-1935. Sedan 
dess har endast funnits en svag besättning, 
som dock borde vara nog kraftig att giva upp
hov till rikare årgångar. Så har emellertid ej 
blivit fallet, och fisket är sålunda fortfarande 
utan betydelse. 

Siklöjan är i mångt och mycket en mystisk 
fisk, och en nöjaktig förklaring till dess perio
diska förekomst torde bli mycket svårt att 
finna. 
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Om avlägsnandet av trådbakteriepåväxt på 
sikrom i fiskodlingsanstalter. 
Svensk Fiskeri Tidskrift in
gick nyligen en artikel av dr. 
Arne Lindroth rörande tråd
bakterien Sphaerotilus natans 
som skadegörare i en svensk 

~ fiskodlingsanstalt, sedan ovan-
~ för densamma vid samma vat-

tendrag uppförts en kolugn. Han omnämner i 
detta sammanhang även ett fall ifrån Finland, 
då Sphaerotilus natans vållade stor skada i en 
fiskodli..'lgsanstalt. Det rörde då Kuusankoski 
Fiskodlingsanstalt vid Kymmene älv, uppförd 
1921 nedanom den översta cellulosafabriken i 
denna s:·dfinska älv. 

Skadegörelsen var i detta fall av sådan om
fattnmg att man tvangs gripa till allvarsamma 
motåtgärder. Först försökte man enligt uppgift 
medels en från utlandet inköpt kloreringsap
parat rena vattnet i nödig grad, men det hjälpte 
ej. Slutlingen ansåg man sig med tanke på att 
det gällde stora värden både beträffande lax- , 
forell- och sikrom tvungen att överflytta hela 
anstalten till Voikka kraftverk ett stycke högre 
upp i älven ovanför alla fabriksföroreningar. Och 
sedan dess har anstalten funktionerat bra. Själ
\'a kläckningshuset arbetar då med älvvatten 
ursprungligen kommande huvudsakligen frå~ 
Päijänne. Vattnet inkommer med direkt tryck 
till kläckningsapparaturen i kraftverkets bot
tenvåning. Dammarna få däremot uppumpat 
vatten, vilket dock genom sin värme högsom
martid under varma somrar vållat vissa be
svärligheter vid dammkulturen och medfört en 
betydande dödlighet hos laxynglet. 

Fr° F· k dlin an IS o gens Vänners sida hystes re-
~an vid föreningens stiftande hösten 1938 stort 
mtresse för fiskeriförhållandena . K .. . 1 Ymmene alvs fiskedistr ikt vars sikstam . ·11 ' v1 v1 e vara med 
o_~ att rädda. Den hade nämligen nästan totalt 
forsvunnit dels som följd av ett ohejdat rov-
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fiske med storryssjor, dels genom älvmynning
arnas överbyggande med väldiga spärrdammar 
och uppförandet av fisktrappor och fiskhissar, 
för vilka siken enständigt vägrade att gå upp 
till sina gamla lekplatser högre upp i älven. I 
vad mån därtill fabrikernas avfallsprodukter, 
vilka skapat förutsättningar för uppkomsten av 
ett rikligt bakterieliv och uppblomstringen av 
en riklig lägre vegetation och fauna, även bi
dragit till sikstammens nedgång som direkt 
romskadande, är däremot ännu icke klargjort. 

För att få till stånd ett direkt positivt arbete 
på fiskodlingens område i Kymmene älvs fiske
distrikt, grundades år 1939 med A / B Stockfors 
direktions begivande och på bolagets bekost
nad samt enligt undertecknads projekt en rom
kläckningsanstalt vid Klåsarö kraftverk ca 10 
km norrut från mynningen av Pyttis-grenen 
av Kymmene älv. Kriget och transportsvårig
h eterna gjorde det dock ej möjligt att sätta 
denna i gång samma höst. 1940 på hösten insat
tes dock däri 25 1. sikrom i de 10 kläcknings
glasen. 

Därmed började så en arbetsperiod på Klå
sarö-anstalten, som fört oss i intim kontakt 
med Sphaerotilus natans. Denna synes nämligen 
vara en dominerande form bland den lägrestå• 
ende »föroreningsflora», som bebyggelsen kring 

. 1 svat-Kymmene älv och dess fabrikers av opp d 
ten gemensamt varit med om att framalstra rne 
dess skadliga inverkan även på fiskarnas brag· 
der såväl i hänseende till fångstförmåga sorn 
h 0 ll • sJ·or och a barhet. Dei täta maskverket 1 rys 
nät fångar nämligen upp de kringflytande sP_~
rerna och delarna av denna lägre flora uch bi~ 
dar för densamma ett tacksamt underlag · - rne 
k d k . b . • .d cellulosa· s a ever rungar ade pa tra ens 

bl . era syn· vävnad och genom att maskorna 1 m 
liga och därför undvikbara för fisken. e 

·g UPP Den första sikrommen, som togs av rni 

vid Grisselö fiskeläge utanför Nykarleby i 
Österbotten den 27. o. 28. oktober - den förr 
så rika sikstammen i Kymmene älv var prak
tiskt taget slut och måste därför sikrommen 
hämtas från distrikt, där siktillgången ännu var 
tämligen god - anlände i specialförpackning 
till Klåsarö via Kotka och insattes till kläck
ning den 2 nov. 

Redan på nyåret ingick anmälan om att på
växt på rommen börjat visa sig och att detta 
såg ut att börja besvära skötseln av rommen, 
då cirkulationen i kläckningsglasen försvåra
des. Och dock voro dessa av svensk »Arvids
sonsk» typ, 8 liters glas med utmärkt romcir
kulation i övrigt. 

En undersökning, utförd av dr. Ernst Häyren 
vid Finska Vetenskaps-Societetens Vattenbio
logiska Undersökningar, visade att vi här hade 
att skaffa främst med Sphaerotilus natans -
samma trådbakterie, som fördrivit fiskodlings
anstalten från Kuusankoski till Voikka. Det 
gällde därför för oss att upptaga kampen mot 
denna romförstörare. 

Jag vände mig i denna fråga till fiskodlings
specialisten dir. Mikael Tjäder, som då nyligen 
anlänt till Finland från Polen, där han under 
många år lett arbetena vid och ägt fiskodlings
anstalten Belle-Waka nära Vilna, för att höra 
hans åsikt i frågan. Även han konstaterade att 
det var Sphaerotilus natans, men att därjämte 
2 andra former av påväxt fanns förutom den 
även av lekmannen igenkännbara, vitgrålud
diga vattenmögeln Saprolegnia. Han åtog sig 
även att genom badningar av olika slag av
lägsna denna påväxt, om vi så önskade. 

Dels på grund av ekonomiska skäl - för
eningen hade intet ordinärt statsunderstöd -
dels på grund av lust att experimentera mig 
fram, avstod jag dock från badbehandlingen 
utförd av en expert på detta område. I stället 
beslöt jag försöka den mekaniska vägen, då jag 
visste att Sphaerotilus natans icke inträngde i 
romskalet utan blott använde rommen som 
underlag eller kanske rättare sagt som häftyta 
för sina kolonier. Man borde ju kunna skrapa 

bort denna beläggning, :i> borsta:i> bort den på 
lämpligt sätt. 

Det första försöket utfördes i början av 
februari 1941 och nyttjades då en mjuk, tjock 
yllevante och en ram med löst påspänd, fler
dubbel gas tygbotten som '> borstningsyton med 
ramen placerad i vattenytan på en balja. 
Rommen i tvenne på prov sålunda rengjorda 
satser blev ren och visade sig efter att ha varit 
under observation ett par veckor, icke på märk
bart sätt ha lidit av denna behandling. Den var 
ren och fin och klar, ej svagt brundaskigt lud
dig som den andra rommen. 

Uppmuntrad av resultatet gick jag vidare 1 
försöken, men valde denna gång en långskaftad 
lampborstliknande, mjuk borste för att slippa 
kylan i vat tnet och för att om möjligt kunna 
avlägsna påväxten redan i kläckningsglasen. 
Det gick även fint och »borstningsmetodem gav 
mindre arbete än »yllevantmetoden». Observa
tionsrornmen visade även i detta fall goda verk
ningar av behandlingen. 

Bild av romkläckningsanstalten i Klåsarö kraftvE!;k 
vid Pyttis-grenen av Kymmene älv ca 10 km fran 
mynningen vid Finska viken .. ~ d~a anstalt kan 
kläckas årligen ända till 11/ 4 milJon sikyngel _tro~ att 
Sphaerotilus natans lägrar sig på rommen 1 klack
ningsglasen. Denna påväxt medf?r . dock m~a ~bete 
och hindrar en fullständig utnyttjmng av klacknings
glasens kapacitet genom att ~~växten __ ökar u ~ romsat
sens volym och gör rommen latt~re 5:'avande 1 ':'attnet. 
Kläckningsglasens halsstycken aro mstu~a ~ svar
vade och utborrade trämunstyck~, som ~~ mskru
vade i reduktionsmuffar, en praktisk o~h ~~g anord
ning. Yngelkassarna av siktduk No 24 1 träkaret b~
om kläckningsglasen. Foto april 1942 Curt Segerstråle. 
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Efter dessa försök vintern 1941 har jag låtit 
införa samma :))borstningsmetod>> även vid rom
kläckningsanstalten vid Abborrfors kaftverk 
\'id den yästligaste mynningsarmen av Kym
mene älv. Där har nämligen Fiskodlingens Vän
ner under samarbete med Sydfinska Kraft A/B 
och på dennas bekostnad år 1942 - ca 30 m 
från fiskhissen, dit sikarna ej våga sig - fått 
uppförd en av oss projekterad romkläcknings
anstalt om 30 kläckningsglas, 15 6- liters och 
15 8-liters glas. av svensk »Arvidssonsk>> typ, 
men gjorda i Finland. Avsikten var att i dessa 
båda romkläckningsa~talter behandla främst 
sikrom men även gäddrom. 

Man hade ju kunnat vänta sig att i dessa 
romkfäckningsanstalter även vid gäddrommens 
behaildlin.g olägenheter skulle ha uppstått som 
följd av Sphaerotilus natans förekomst i Kym
mene älvs vatten. Detta har dock ej var it fallet 
på grund av att gäddrommen normalt kräver 
blott ca 120 d/C 0 (dygngrader) för att nå kläck
ningsstadiet medan däremot Sphaerotilus natans 
behöver ett större dygngradantal för att växa 

Sikrom från Klåsarö romkr k • grenen av KYmmene äl ~ rungscentral vid Pyttis-
påväxt mest av S v._ van »oborstad» rom med 
k phaerotilus natans d a··d .. omen dessutom an • • e o a morka nom borstning reng~1pdana av Saprolegnia. Nedan ge-
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J or romkorn f • Foto 24/2 1941 Harald N dran __ samma glas. or strom. 

ut till en för romcirkulationen i högre grad 
besvärande faktor. Därtill har denna trådbak
terie även god tid, då det gäller sikrommen, 
alldenstund denna kräver nästan en dubbelt så 
lång incubationstid, räknat i dygngrader, som 
gäddrommen. 

Det ovan sagda kan måhända lugna även en 
och annan svensk fiskodlare, då han första gån
gen råkar ut för Sphaerotilus som påväxt på 
rommen i kläckningsglas. Denna sny ltgi·.st är 
dock inte så farlig och låter sig som syn~s lätt 
och på ett billigt sätt avlägsna. Men man må 
tillse, att man icke borstar rommen va-e sig 
före ögonpunktsstadiet eller oförsiktigt ko·t före 
kläckningen, ty då kan man lätt få en .:;tor del 
av rommen att krypa ut ur skalet alltför tidigt, 
vilket man ju i detta fall vill undvika. Det är 
därför vi inom Fiskodlingens Vänne1 under 
den ömtåliga tiden rengör rommen med till
hjälp av en för ändamålet gjord fjädervippa, 
fäst på en tunn, sviktande käpp och med mate
r ial från hönsgården. Den sliter bort löst an
fästa partiklar på rommen och hindrar den
samma att klimpa ihop utan att dock skada 
r ommen vid rengöringen, blott denna sker nog 
försiktigt. 

Frågan om de ändamålsenligaste sätten att 
befria rommen från orenlighet och påväxt un
der incubationstiden spelar såväl för fiskod
lingsanstalter som romkläckningscentraler en 
synnerligen viktig roll. Särskilt på platser. där 
kläckningsvattnet ej är så rent, som önskligt 
vore, och där mänsklig bosättning och indu
strier år för år bidraga till att skapa gynnsam
mare betingelser för uppkomsten av en oväl
kommen påväxt på rommen, är denna fråga av 
vital betydelse för fiskodlingen och förtjänar 
att allvarligt uppmärksammas. 

Dessa frågor äro även av den natw·, att deras 
behandling kräver grundliga undersökningai: 
och systematisk kontroll. En sådan sträva vi 
även i Finland nu att få till stånd på fiskod
lingsområdet. Blott på så sätt kunna vi bär 
lämna vårt bidrag till rationaliseringen av fisk
odlingsarbetet. 

f" sök Först efter systematiska, jämförande or 
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Fisket och beredskapen. 
Liksom jordbruket har i många fall också 

fisket under dessa inkallelseår ställts inför pro
blemet: brist på arbet.skraft när dylik som bäst 
behövts för dess bedrivande. Ofta har visser
ligen genom tillmötesgående från de militära 
myndigheterna ordnats med permissioner eller 
uppskov, men åtskilliga gång,er har detta ej 
lyckat.s. Inte har man heller kunnat som vid 
jordbruket ordna med arbet.sblock och hjälpa 
varandra med fisket, utan snarare har man 
måst biträda vid jordbruksarbetet. Avstånden 
ha också ofta varit för stora och kunnigheten 
har måhända inte funnits. Svårigheter med 
fiskets bedrivande ha då blivit följden. Särskilt 
gäller detta yrkesfisket men även det viktiga 
bin~rings- och husbehovsfisket. Sådant fiske 
anses visserligen av många inte lika viktigt för 
folkförsörjningen som det riktiga yrkesfisket. 
Icke desto mindre spelar detta binäringsfiske 
mångenstädes en mycket stor roll för ortsbe
folkningen. 

De inkallade fiskare, som sålunda ej få till
fälle att ägna sig åt hemmafisket, kunna emel-

mellan verkningarna av den av mig ovan 
omnämnda mekaniska rengöringen av rommen 
och badning av densamma i olika lösningar 
kan man därför slutligen avgöra den mekaniska 
rengöringens värde vid skötseln av rommen i 
liknande fall. Dylika försök ha vi ännu ej haft 

lertid göra nytta på annat sätt. Vid de många 
militärförläggningarna hör man nu ofta klago
mål höjas över att militärpersonalen bedriver 
ett intensivt fiske, ofta på andras vatten, och 
utan hänsyn till riskerna för en alltför kraftig 
beskattning av bestånden. Å ena sidan kan 
sålunda på vissa håll fisket inte bedrivas och 
vattnens fisktillgångar inte utnyttjas så ratio
nellt som vore önskvärt, därför att fiskarena 
inte äro hemma, inte ha tid till fiske eller inte 
ha möjlighet att anskaffa erforderlig hjälp. Å 
andra sidan bli sjöar och vattendrag i närheten 
av militärförläggningar föremål för ett måhända 
ibland alltför intensivt fiske, som ej kommer 
ortsbefolkningen till godo, utan kanske tvärtom 
decimerar fiskbestånden i de vatten, varur 
denna befolkning är van att hämta sin fisk. 

Det vore då bättre om härvid ett samarbete 
komme till stånd. Säkerligen finnas många 
militärförläggningar, där det ibland kan vara 
svårt att finna full sysselsättning för manskapet 
och detta inte endast under fritid utan också i 
tjänsten. Biträde vid fisket torde då vara en 

tillfälle att göra, men skall kanske nu, då fred
ligare förhållanden inträtt, även i Finland ett 
målmedvetet arbete på detta forskningsornråde 
bliva möjligt, fiskodlingsarbetet till gagn och 
nytta även utanför vårt lands gränser. 

Curt Segerstråle. 
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Ombudsmannaexp. har 
ordet. 

Fiskets dagar ära över. Som ett h~~hetsin
tryck av dessa vågar man kanske ~aga, a tt 
ansvaret inför de problem, som framti<len har 
i sitt sköte, präglade <lesamma. Vädja~ ~-~ 
sammanhållning och stöd för förandet av msJo
fiskets frågor till en lycklig lösning har fram
förts från olika håll i landet. 

Bland de beslut, som fattades var också, att 
tiden nu skulle vara inne för er läggande av 
prenumerationsavgiften för tidskriften (Svensk 
Fiskeri Tidskrift) för år 1945. 

Lämpligast är väl att göra på följande sätt: 
Tillhör Ni en lokalförening av Svenska Insjö

fiskarenas Centralförbund betalar Ni in prenu
merationsavgiften för tidskriften till kassören i 
den lokalförening Ni tillhör. 

Denne redovisar sedermera, dock ej senare 
än den 1 juli 1945, de influtna prenumerations
avgifterna till Fiskeriombudsman G. Hög
ström, Drottningholm, postgirokonto 130728. 

Tillhör Ni ej någon lokalavdelning utan har 
rått tidskriften Er tillsänd ändå, inbetalar Ni 
prenumerationsavgiften kr. 2:50 direkt till post
girokontoret med angivande av att det gäller 
prenumerationsavgiften för år 1945. 

Förutsättningarna för att kunna få åtnjuta 
detta erbjudande är att Ni är fiskare och erhål
lit tidskriften genom insjöfiskarenas organisa
tioners förmedlan. 

Vi hoppas i detta sammanhang, att Ni funnit 
tidskriften så passande för Er att Ni utan att 
tveka inbetalar prenumerationsavgiften. 

Om Ni icke vill ha tidskriften eller om Ni 
har fått dublettexemplar av densamma så med
dela detta omgående till undertecknad. Telefon 
Drottningholm 84. Adress lnsjöfiskarena, Om
budsmannaexpeditionen, Drottningholm. 

Genom »Sunna-Nisses» medverkan företogs 
e~ insamling för vårt fadderbarn Maja-Marita, 
vilken under 2 dagar inbringade 190:- kr. 
vilka komma väl till pass. Maja-Marita nige; 
och tackar. Omb. 

n_1:yc~et lämplig form för beredande av syssel
s~ttnrng, särskilt om bland de inkallade finnas 
fis~are. Men detta biträde måste ske under 
ratione_~a. former och göras så nyttobringande 
som mo1ligt. Huru detta lämpligast skall kunna 
ordn~ beror på de lokala förhållandena men med litet g d u· 0 

•• ' 

b o v Ja a omse sidor går det säkert ra. 
G.Alm. 
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Facklig ombudsman. 
Om han skriver ett brev, är det för långt. 
Sänder han ett kort, är det för kort. 
Ringer han på telefon, är han för bekväm. 
Besöker han en arbetsplats, lägger han sej i. 
Gör han det inte, är han för slö. 
Håller han efter skubbare, är han för aggres-

siv. 
Gör han det inte, är han för slapp. 
Frågar han om råd, är han inkompetent. 
Frågar han inte, är han dryg. 
Avger han fullständig rapport, är den för 

omständig. 
Förkortar han den, är den för ofullständig. 
Talar han för en sak, försöker han tr umfa 

igenom den. 
Tiger han, är han ointresserad. 
Träffas han på kontoret på dagen, varför går 

han inte ut? 
Anträffas han inte, varför är han inte där? 
Är han närvarande på avdelningsmötet, för

söker han inverka på besluten. 
Är han förhindrad att närvara, skolkar han. 

För allt, som man själv ej vill göra, 
kryper man bakom hans rygg; 
för allt, som friden kan störa, 
där sitter mam lugn och trygg. 

(Fritt ur »The Painter and Decorator», det 
amerikanska målareförb. facktidning.) 

MALMÖHUS LÄNS INSJÖFISKARE DRYF
TA FRÅGAN OM AVSÄTTNINGEN. 

Malmöhus läns insjöfiskareförening hade på 
lördagen ord. årsmöte. Mötet öppnades av ordf., 
fiskmästare Johan Widerberg, Sjöholmen, och 
förhandlingarna leddes av s+ekr., fiskar;n Soffh 
man Widen, Stanstorp. Räkenskaper, ars- oc 
revisionsberättelse föredrogs och godkändes och 
ansvarsfrihet beviljades. Av årsberätte~sen 
framgick, att antalet medlemmar är 30. En lJUS-
ning för materielanskaffningen är att det gr~\ 
re nätgarnet får köpas utan licens, men . e 
framhålles också, att :det är svårt att få för va~:a 
sjöar lämpliga garnnummer för de finar~ ~;: 
t~~ och endast i ~dantagsfall ~un~~. de 

0
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varda numren erhallas. En för msJofiske: b
tig fråga är att avsättningsmöjligheterna f~r \a 
borre och mört varit dåliga under det gang • • d f sksorter aret. Da det är svårt att avyttra essa 1 •gon 
i vårt land borde den genom statens eller na 5 . t· o •• d rt till Europa orgarusa 1ons a tgar er expo eras . . till 
svältande stater. Framställning bar gJoits 

Insjöfiskarne i Stockholm om saltning av mör
ten eller annan svårsåld fisk för att den där
ig,enom skall erhålla bättre hållbarhet vid ut
skeppning. 

Vid företaget styrelseval återvaldes för en tid 
av två år i tur avgående ledamöterna fiskmäs
ta,re J. Widerberg, Sjöholmen, fiskarna S. Wi
den, Stanstorp, och Axel Nilsson, Bellinge, med 
fisk~ren Nils Bergström, Harlösa, som suppl. 
Revisorer blevo fiskmästare 0. Adolfsson Full
tofta, och fiskaren Johan Nilsson Råröd med 
fiskarerna Erik Nilsson, Stävie, ;ch Axei An
dersson, Furulund, som suppl. 

SöDRA VÄTTERNS FISKAREFöRENING 
har hållit sitt årsmöte i Huskvarna. De i tur 
avgående styrelseledamöterna omvaldes. Sty
relsen fick följande sammansättning: Gunnar 
Johe<l, ordförande, Axel Sanden, v. ordförande, 
Lennart Rundquist, sekreterare, Ernst Nilsson, 
kassör, och Fritiof Axberg, v. sekreterare. Till 
styrelsesuppleanter omvaldes herrar E. Karlsson 
och Olle Johansson. Revisorerna herr Gustaf 
Jonsson, Göran Karlsson och Karl Ölander om
valdes. 

Kassan har balanserat på kr. 453:98. Med
lemsantalet har under året ökats med 10 st. och 
var vid årsskiftet 81 st. Av styrelseberättelsen 
framgick vidare, att såväl sik- som rödingyngel 
utplanterats i Vätterns södra del. 

Under året har kajarmen i Vättern vid Hus
kvarnaåns utlopp kunnat färdigställas. Härtill 
har Huskvarna stad välvilligt lämnat anslag. 

Eft.er förhandlingarna höll herr Eskil Carls
son i kristidsstyrelsens kontrollbyrå ett myc
ket uppskattat anförande om tilldelning och be
fintliga tillgångar av fisknät och tågvirke inom 
Jönköpings län. Han kunde konstatera att till
gången av fina fisknät något förbättrats, men 
av hårdfibrigt tågvirkoe är tillgången synnerli
gen liten. 

Senare följde ett enkelt samkväm. 
L. R. 

VÄTTERNS ÖSTRA FISKAREFöRENING 
höll den 25 februari årsmöte i Borghamn under 
ordförandeskap av fiskare H. Rehnberg, Borg
hamn. 

Av årsberättelsen framgick bl. a. att för
eningens medlemsantal uppgått till 32 st. Rä
kenskapsomslutningen var kr. 518:72 med en 
kassabehållning av kr. 421:22 vid årets slut. 

Fisker.iinstruktör M. Tideman lämnade en 
orienterande redogörelse för förhandlingarna 
vid det sammanträde, som den 17 januari 1945 

h~ts i ~lsborg med förvärvsmässiga fiske
utovare vid sjön Vättern inför en särskild kom
mission för utredning av de skador och förlus
~er _som orsakas fisket i sjön Vättern genom de 
o~mng~skjutningar och bombfällningar som sker 
fr~~. olika militära skjutfält vid sjön, ävensom 
moJligheterna att minska dessa skadeverkrungar. 

Föreningen, som vid detta sammanträde re
presenterats genom tre härför valda ombud 
uttala~~ sitt erkännande av det tillmötesgåend~ 
0_ch ha_nsynstagande till det förvärvsmässiga 
fi_skets rntressen som de miLtära myndigheterna 
visat vid ifrågavarande tillfälle, men samtidigt 
framhölls stora farhågor för att fiskarena i fort
sättningen torde få vidkännas avsevärda olä
genheter och riskmoment genom ifrågavarande 
militära åtgärder. För att närmare diskutera 
en del lokala förhållanden vid Hästholmens 
skjutfält och därav berörda områden i Vättern 
ansågs önskvärt att snarast möjligt få till stånd 
ett sammanträde med skjutledningen på denna 
plats och fiskarena inom berörda områden. Att 
söka ordna denna fråga uppdirogs åt fiskare K. 
E. Hertz, Hästholmen. 

Vidare framhölls som ett allmänt önskemål 
att vänerslax borde inplanteras i sjön Vätten:: 
och beslöts förelägga Vätterns fiskareförbunds 
årsmöte 1945 denna fråga för vidare åtgärder. 

Föreningen uttalade sitt stora missnöje och 
ogillande av att fiske efter lekröding fått be
drivas hösten 1944 i Örebro län under den lag
stadgade förbudstiden, då total fridlysning till
lämpats i alla övriga <lelar av Vättern. Att ett 
fåtal kortsynta fiskeutövare på detta sätt få 
sabotera de övrigas ansträngningar att förbättra 
rödingsbeståndet i sjön ansågs vara högst be
klagligt och klandervärt. 

Till föreningens ordförande omvaldes fiskare 
Hugo Rehnberg, Borghamn, och till övriga sty
relseledamöter fisk arena G. Schyttzen och Kon -
rad Pettersson, Borghamn, samt Tage Petters
son och Carl J. Pettersson, Hästholmen. Till 
revjsorer omvaldes fiskarena Hj. Modig och 
Erik Johansson, Hästholmen. Medlemsavgiften 
för år 1945 bestämdes till samma som föregåen
de år eller kr. 2:50 pr medlem. 

BORGHAMNS FISKEHAMNSFöRENL~G 
höll även samma dag sitt årsmöte med fiskare 
Sten Arvidsson, Borghamn, som ordförande. 
Räkenskaperna för år 1944 balanserade på kr. 
698:06 med en kassabehållning av kr. 168:54 vid 
årets slut. Under året har föreningen anordnat 
elektrisk belysning vid fiskehamnen, avsedd 
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Jonas Henrikss~n 
Valkeapää 60 ar. 

Riksdagsmotioner till 1945 
års riksdag rörande 

fiskeri näringen. 
Foto: se vignetten. 

Jonas Henriksson Valkeap_~ä, Porjus, är !~~~ 
i Karesuando. Fadern dog nar sonen v~~ na . 
ar och han fick därför tidigt börja hJalpa t:_l_~ 

' d allt arbete. Genom arv hade . v_ alk~apaa me b.. • d • t1d1ga ar att erhållit elva renar. Han orJa e 1 l'" 
sköta dessa samt styvfaderns renar. Som hon 
fick han dä en vaja om året. Sedan de~s t~ 
han ägnat sig åt renskötseln. Under. s~ 1 . 
. K d hade han sitt sommardistnkt 1 i aresuan o f .. . sin Kvalö i Norge, där han var som o~man 1 

. rn23 flvttade Valkeapää till Srrkas lap~-gi upp. • h ·· h.. vant by i J ok.kmokks socken och ar av~~ ar .. 
en god renskötare och i samband __ darme~ aven 
en ivrig fiskare sedan år 1936. Nar det ~a b_~ev 
tal om att bilda Stora Lule Vattnens F1s~or
säljningsförening, var han den ivrigaste for~~ 
språk.aren för bildandet av . denna . .. Valkeapaa 
år även mycket händig av sig, han ar t. ex. en 
förstklassig båtbyggare. . . 

Gästfriheten har alltid varit stor hos fam1lJen 
Valkeapää. Ehuru det icke finnas mindre än 10 
barn hindrar ej detta att de som besöka hem
met 'undfägnas både med mat och logi. Då 
Valkeapää under sin Karesuando- och Jokk
mokkstid tillvw..nit sig många vänner komma 
de också med all sannolikhet att ge sig till 
känna på högtidsdagen. Den raska och vitala 
60-åringen har ännu, få vi hoppas, ett långt liv 
framför sig. Johan Andersson. 

att jämväl underlätta inseglingen till densam
ma. Till ett cykelställ med skyddstak vid ham
nen anslog föreningen 100 kronor och överskju
tande del av kostnaderna skall täckas genom 
uttaxering från medlemmarna. Vidare behand
lades en del interna frågor. Till styrelse om
valdes fiskarena Sten Arvidsson, Folke Arvids
son, Konrad Pettersson, Ernst Öster och Oskar 
Kvist samt till revisorer fiskarena Oskar Eriks
son och Gösta Schyttzen, samtliga från Borg-
hamn. M. T. 

EN OVANLIG FÅNGST 
gjorde fiskare Arthur Pettersson, Bjärka-Säby 
i början av året i sjön Stora Rängen då på en 
V

0
anlig saxkrok erhölls en utter som inbringade 

fangstmannen en extraförtjänst av c:a 100 kro-
nor. M. T. 
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I första kammaren: 

Av herrar Mailille-rskantz_ och Hei~ng,_ i 
anledning av Kungl. MaJ_:ts . frarr:15~-a~lmng 
om anslag till gottgörelse till fisk~rmarmgen 
för av dess utövare erlagd bensmska t. 

M t . nen utmynnar uti att riksdagen måtte oio 
1 1n besluta, att anslaget ~nd~r ni~n~e- huvua_ti~e ' 

p 173 Gottgörelse till fiskennarmgen for av 
dess ~tövare erlagd bensinskatt måtte beteck
nas såsom förslagsanslag och upptagas m ,a ett 
belopp av 250.000 kronor. Motion Nr. 38. 

Av herr Mannerskantz m. fl., om utr~dning 
och förslag ang. anslag till uppförande av kyl
och fryshus för fiskets behov. Motion Nr. 209. 
(Lika lydande med motion i Andra kammaren 
Nr. 328.) 

Av herr Gustafsson m. fl., om skynds~ ut
redning av fiskets efterkrigsproblem. M~tion Nr; 
105. (Lika lydande med motionen 1 Andr 
kammaren Nr. 182.) 

I andlra kammaren: 
Av herr Jonsson i Skeds bygd m. fl. i _a~led

ning av Kungl. Maj:ts statsverksproposit_~on
1
en 

1 f 11 gottgore se gjorda framställning om ans ag 1 d 
till fiskerinäringen för av dess utövare erlagd 
bensinskatt. Motion Nr. 76. (Lika lydande me 
motionen i Första kammaren Nr. 38.) 

. . k . . fl angående Av herr Johansson i Oc ero m. • . 
0

_ 
utredning av fiskerinäringens efterkngspr 

blem. . .k d en i skri-Motionen utmynnar ub
0 

att n ~ ag skynd· 
velse till Kungl. Maj:t matte begara_ en bleill, 
sam utredning om fiskets efterkrigspro·"lig-

k f kares rnoJ varvid bland annat svens a is amt 
k . tr· d ka hamnar s het att landa fis 1 u an s • tt bliva 

möjlighet till ,export i första hand rna e 
föremål för skyndsam behandling. d.ning 

fl 
O nde utre Av herr Skantze m. . angae t ten till 

om anslag å allmänna beredskapss_ ak ts be· f' fis e uppförande av kyl- och fryshus or 
hov. Motion Nr. 328. . . da en i skri· 

Motionen utmynnar uti att rik; g utred· 
velse till Kungl. Maj:t måtte anhalla orn gående 
ning och förslag till årets riksdag ~~l upP" 
anslag å allmänna beredskapsstat_e~ t behov, 
förande av kyl- och fryshus för fis. e: av an· 

Av herr Hällgren m. fl., om höjnl!l 

FÖRENINGSNYTT 
SVENSKAFISKEVARDSFöRBUNDETS 

ARSMöTE. 
Efter de enskilda förhandlingarna, vid vilka 

fiskeriintendenten 0. Olofsson, överinspektören 
St. Vallin och fiskare E. Gustafsson omvaldes 
samt fiskerikonsulent H. Widerberg nyvaldes i 
styrelsen, höll byråchefen G. Alm föredrag »Om 
småväxta fiskbestånd speciellt hos abborre». 
översiktligt och skickligt planerade och under 
ett tio-tal år i följd konsekvent genomförda 
undersökningar på ett stort material tillät vik
tiga slutsatser över de tillväxtreglerande fak
torerna i första hand för abborre. De utförda 
undersökningarna ha klarlagt tidigare svårför
klarliga frågor med hänsyn till fiskarnas till
växt. I huvudsak bestämmes denna av miljö
faktorerna såsom näringstillgång, vattenbeskaf
fenhet m. m. Vissa tillväxtförhållanden kunna 
dock endast förklaras såsom betingade av ärft
liga faktorer. 

Under diskussionen efter föredraget påpeka
des bland annat att tusenbröderna ofta äro myc-

slaget till gottgörelse till fiskerinäringen för av 
dess utövare erlagd bensinskatt. Motion Nr. 431. 

Motionen utmynnar ut.i att riksdagen måtte 
besluta att till gottgörelse för budgetåret 
1945/ 46 anvisa ett anslag av 250.000 kr. att av
räknas mot automobilskattemedlen: samt att av 
ifrågavarande anslagsbelopp 100.000 kr. reser
veras hos Lantbruksstyrelsen att i mån av behov 
tilldelas de olika länen för bestridande av 
fiskarenas kostnader för hamnbyggnader, bryg
gor m. m. 

Det rör sig i alla fall men hur mycket ha 
motionärerna tänkt på insjöfisket i sina mo
tioner. 

Omb. 

Ny ledamot i Fiskeri~ 
kommitte. 

Sedan ledamoten i Skaraborgs Läns Fiskeri
kommitte, Lektor David Nilsson, Skara, avsagt 
sig sitt ledamotskap i kommitten har i hans 
ställe utsetts Fiskare Per Unger, Furuhäll, 
Rack"sby. 

ket feta och fina. Detta bekräftades av Dr. 
Alm, som förklarade orsaken vara riklig till
gång på djurplank.ton, som är abborrungarnas 
förnämsta näringstillgång. Dr. H. Nordquist 
rekommenderade gös, gädda och ål som lämp
liga fiskslag att inplantera i vatten överbefol
kade med småvuxna bestånd. Fiskeri.instruktör 
Molin hade konstaterat att abborren ökat i 
storlek i sjöar, i vilka siklöja inplanterats och 
gått till. 

St. Vn. 

SöDERFORS FISKEV ARDSFÖRE1'TJNGS 
ÅRSMÖTE. 

Söderfors Fiskevårdsförening har avhållit 
årsmöte under herr Harald Nordströms ordfö 
randeskap. 

Av den föredragna styrelseberättelsen fram
gick att föreningens verksamhet under dess 
3:dje år varit omfattande och livaktig. Sålunda 
har föreningens romltläckningsanstalt utökats 
med ytterligare fyra kläckningsglas, för att 
bättre kunna tillvarataga rominköpen. Sam
manlagda antalet fiskyngel som under det för
flutna året inplanterats uppgår till 1.780.000. 
Gäddyngel kläcktes i föreningens egen an...~lt 
och gav gott resultat. Av den rom, som inköp
tes från fiskare i trakten, lyckades det sålunda 
för anstaltens energiska föreståndare Axel 
Lundström, att frambringa 1.200.000 yngel, en 
imponerande siffra. Dessutom har från Upsala 
läns fiskodlingsanstalt inköpts och inplanterats 
200.000 gösyngel, för en kostnad av 800:- kr. 
Vidare har inplantering av 500.000 flodsik och 
80.000 laxöring företagits. Laxöringen torde bli 
ett synnerligen värdefullt tillskott till fiskbe 
ståndet i föreningens vatten, där särdeles lämp
liga platser för dess existens och fortplantning 
finnes i de många strömmar som Dalälven bil
dar i dessa trakter. Från Harviks Fiskodlings
anstalt inköptes under föregående vår 400 st. 
lekfärdig sutare, som inplanterades i för denna 
fisksort passande vatten och resultatet därav 
emotses med intresse. 

Framställning har under året gjorts till 
Kungl. Lantbruksstyrelsen om ersättning för 
den skadeverkan som åsamkats, särskilt å lax
fisket, på grund av de vattenavstängning~r som 
uppstått genom kraftverksbyggnad~~a ~ Dal
älven. De framställda kraven ha g1v1t till re
sultat, att föreningen tillerkänts ett årligt an
slag av 500:- kr. för åren 194~!~, att ~
vändas för upphjälpandet av laxormgsbest~
det. - Dessutom har föreningen hos vederbö-
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rande myndighet begärt gottgörelse fö~-1 _den 
skada som uppstår inom fisket, ~-eno~ I ~at 
realering. Dessa underhandlingar aro a?nu -~c e 
sl;tförda med Dalälvens vattenreglenngsfore
tag, och något utslag från Vattendomstolen har 
icke avgivits. . . 

I anledning av nyutkommen fiskerist~dga ~or 
Gävleborgs län, har föreningen under a~e~. gatt 
i författning om att få samma stadga t1llam~
lig även beträffande förening_:ns ~~tte1: som ar 
beläget i Upsala län. Efter overlagg~ng .. med, 
och beslut av Länsstyrelsen i Upsala lan, ar nu 
samma stadga gällande för föreningens hela 
verksamhetsområde. 

Beträffande beivrande av olaga fiske ha före
nincrens tillsyningsmän under året glädjande 
nog

0 

rapporterat, att €Il synbar bättring inträtt 
beträffande tidigare överträdelser, bland annat 
med användande av olagliga mjärdar och fisk
sa.xar. 

Inkomster och utgifter ha balanserat å kr. 
3.743:56, med en behållning vid årsskiftet av 
kr. 1.-103:69 Anslutningen till föreningen är 
alltjämt tillfredsställande, och torde i det när
maste varje därtill berättigad ortsbo nu åter
finnas i matrikeln. Medlemsantalet utgjorde vid 
åre1s sh .. t 404. 

.A..nsvarsfrihet beviljades styrelsen för det 
gångna årets räkenskaper och förvaltning. 
Folkskollärare E. Sandberg framförde före
ningens tack till styrelsen för dess goda och 
initiativrika arbete. 

Årsmötet uppdrog åt styrelsen att utreda 
möjligheten för odling av 1-somrig laxöring. 
Detta skulle event. kunna företagas i en på or
ten befintlig mindre damm, varifrån öringen 
på hösten skulle överflyttas i Dalälven. 

Givetvis kommer det ännu att dröja några 
år innan mera märkbara resultat visar sig av 
det pågående odling.sarbetet. Det har dock kon
staterats att gäddbeståndet är på god väg att 
förbättras. Gives föreningen tillfälle att i fort
sättningen bedriva sin verksamhet som hittills 
kommer säkerligen fiskbeståndet att g,enomgå 
~n avsevärd förbättring i de vatten som ligger 
~om dess verksamhetsområde. Denna förhopp
rung 

O 
torde vara ett allmänt intresse, särskilt i nu radande tider. 

KOSKULLSKULLE JAKT- OCH FISKE
VARDSFöRENING. 

!öreningen höll på tisdagen sitt tionde års
mote under orfdörandeskap av ingenjör Axel 
Werle. Vid mötet representerades Kiruna Jakt-
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och fiskevårdsförening genom hr Dan Anders
son och föreningen i Malmberget genom hr 
Linus Larsson. 

Ur den digra verksamhestberättelsen kan in
hämtas, att föreningen för 1944 redovisade 123 
medlemmar, samtliga aktiva, vilka på förening
ens områden arrenderade jakt- och fiskerätt. 

På grund av det goda resultat, som nåtts med 
fiskodlingsanstaltens verksamhet, beslöts att 
ingen årsavgift skall uttax-eras av medlemmar
na under 1945. Inträdesavgiften på 1:- kr. 
bibehålles. 

Ifråga om fisktillgången säges, att tillväxten 
är mycket märkbar, och detta tillskrives den 
planmässigt bedrivna fiskodlin gsv,er ksarnheten. 
Härvid utgör särskilt tillgången på regnbågsfo
rell ett markant bevis, enär ganska stor fångst 
av sagda fiskslag noteras under året. 

I slutet av verksamhetsberättelsen uttalar 
styrelsen sitt varm'a tack till bergverks A.-B. 
Freja och Gällivare kommun för visad välvilja 
och ekonomiskt stöd för verksamheten. Hrr 
Adolf Forsmark och Josef Lindqvist, som skött 
fiskodlingsanstalten, få en eloge för det sätt, på 
vilket de fullgjort sitt uppdrag. 

Utplantering av fiskyngel. 
Under juni-juli 1944 utplanterades -~ax

öringsyngel till ett antal av 24.000 st. Harav 
fick Storsjön 7.000 st. Paukijaure 10.000 och 
Akkajaure 7.000. Dödligheten bland ynglet var 
minimal. h 

Sik, dels av egen romfångad i Stor-Lule 0~ 
1 dels inköpt, utplanterades under samma tid til 

ett antal av 143.000 st. i följande vatten: Pau
kaijaure 12.000, Storsjön 44.000, tjärn~r. bak: 
Hirvis 27.000, Paukijokk 18.000, Ve1k1 S.O ' 
Akkajaure 24.000 och i norra uppfödningsdam
men i Koskullskulle 10.000 st. 

Röding har föreningen bytt sig till mot s!k
yngel från Kiruna Jakt- och Fiskevårdsförerung 
och därav utplanterat 1.500 st. i Akkajaure, 
1.000 i Storsjön och 2.500 i Paukijaure. varit 

Fiskodling.sanstaltens verksamhet 
0

har för 
omfattande. Under är 1943 inlades saluocla ·a 
kläckning c:a 2.400.000 st. sikrom, av vilken c~r 
2.118.000 st. kläcktes. Dödlighetsprocente_~ k~es 
14,5 - ett gott resultat. Av denna rom ~Iac i 
för Tjautjasj;irvi by 450.000, för föreni~;;_~OO 
Gällivare 166.000 och för Stainas 31.000- an 

di .. ts bärov ' st. utplanterades, som ti gare namn 
O 

d ti!l 
i •egna vatten. 1.228.000 sikyngel sal es 
an.dra fiskodlare. dovisll 

Föreningen kan under sin tillvaro re 

ett utplanteringsresultat, som mer än väl moti
verar, att bl. a. kommunen ger ekonomiskt un
derstöd för verksamheten. Det kan sålunda 
nämnas, att summan av utplanterad sikyngel i 
föreningens egna arredevatten och på Tjoutjas
järvi bys odlingar uppgår till 1.888.000 st., 
bäckforell 7.500, lapplandsröding 12.500, lapp
landslaxöring 172.000, Falkenbergslaxöring 
90.000, regnbågsfor,ell 25.500, bäckröding 12.500 och harr 11.000 st. 

Kvantiten av i fiskodlingsanstalten under 
1944 inlagd rom fördelas sålunda: från rom
fångst i Stora Lulevatten 17 liter för förening
ens egen räkning, 32 liter för Norrbottens läns 
Hushållningssällskap och 11,5 liter för Tjoutjas
järvi by. Romfånget har även skett i Storsjön 
och Byxtjärnarna, där sik av föreningens egen 
rom har i fiskodlingsanstalten inlagts 4,5 liter. 
Från Vettasjärvi har kommit 3 liter och från 
utplantering lekt för första gången. Av sådan 
Moskojärvi 1 liter. Sammanlagt 69 liter sikrom 
skall alltså kläckas till årets utplanteringar och 
antalet yngel beräknas approximativt bli 
2.760.000 st. - Det angives, att rommen, som 
inlagts för Tjoutjasjärvi by och i viss mån för 
Hushållningssällskapet, icke var av prima kvalitet. 

Laxöringsrom av egen fångst i Paukijokk ut
gör 2,3 liter. I Blindsjöarna har tagits 1,7 liter 
och härvid är att märka, att laxöringen i dessa 
sjöar planterats av föreningen och under 1944 
lekt för första gången. De fyra literna lax
öringsrom beräknas ge c:a 32.000 st. fortplant
ningsdugligt yngel. Av rödingsrom har slutli
g,en inlagts c:a 6,000 st. från Kutjasjaure och 
kläcktes för Tjoutjasjärvi bys räkning. 

1944 års fångstrapport visar med all önsk
värd tydlighet, att fiskodlingsverksamheten lönar sig. 

För att få ännu bättre resultat av fiskodling
en beslöts att anlägga yngeldammar vid Stor
sjön och Akkajaure, där fiskynglet får möjlig
het att växa till innan det utsläppes i sjöarna. 

Spo1·tstugekommittens betänkande diskuteras. 
Det betänkande, som i dagarna ingivits till 

k. m:t från den s. k. sportstugekommitten dis
kuterades, sedan hr Dan Andersson från Ki
runa Jakt- och fiskevårdsförening redogjort för 
betänkandets innehåll. För norrbottningarna, 
som ägna sig åt jakt och fiske ovanför odlings
gränsen, utgör sportstugekommittens digra in
laga ett direkt ingrepp i deras hittillsvarande 
ehuru redan hårt beskurna rörelsefrihet. 

Hr Andersson framhöll inledningsvis, att 
~Fritidsutredningen~ torde vara roten och upp
hovet till att sportstugekommitten tillsattes. I 
realiteten innebär kommittens betänkande. att 
alla möjligheter för enskilda och för jakt- och 
fiskevårdsföreningarna att i framtiden uppföra 
kojor ovanför odlingsgränsen upphöra. Visser
ligen har kommitten angivit sex områden. där 
det skulle ordnas med möjlighet till byggande 
av jakt- och fiskestugor, men om byggandet av 
de nämnda områdena sker enligt kommittens 
mening så omöjliggöres därigenom allt frilufts
liv för stugbyggarna. Det hela skulle bli någon
ting i stil med kolonistugeanläggningarna vid 
städerna och att '>trängas'> med andra jägare 
och fiskare är just inte friluftsälskarnas >likör.i>. 

Föreningen i Kiruna har beslutat upp•:akta 
k. m:t med en skrivelse, där sportstugekom
mittens betänkande ingående granskas, och 
föreningen i Koskullskulle beslöt att under
stödja saken; likadant beslut har tidigare fat
tats av föreningen i Malm.berget. 

Under diskussionen betonades på det be
stämdaste, att länets jaktvårdspolismynd.ighet 
understrukit, att det effektivaste vapnet mot 
tjuvskyttar och rovfiskare är de lojala med
lemmarna i jakt- och fi.skevårdsföreningarna. 
Jakt- och fisktillsyningsmöjligheterna under
lättas betydligt om det finns en koja eller stuga . 
ägd av en jakt- och fi.skevårdsintresserad per
son inom ett större fjällområde, ty de illojala 
jägarna och fiskarna våga då inte helt öppet 
bedriva sin gärning. Det arbete som jakt- och 
fiskevårdsföreningarnas medlemmar i Lapp
land lagt ner för att stävja all olaglig hantering, 
har ofta vitsordats, och man tyckte nu. att 
innehållet i sportstugekommittens inlägg blev 
ett direkt >slag i ansiktet>. 

Har vi då inte uträttat ett dugg, eftersom en 
kunglig kommitte ska kunna åstadkomma en 
sådan inlaga? sade en temperamentsfull talare. 
Ar det meningen, att fjällvärlden endast skall 
finnas till för turister och lappar? Har inte vi 
norrbottningar åtminstone samma rättigheter 
som en turistande >sörlänning>? 

Diskussionen blev, som nämnts. ganska livlig 
och man uttalade bl. a. också en protest mot 
Sten Selanders inlägg i Dagens Nyheter, där 
lappar och nybyggare rosades för sin lojalitet. 
medan alla övriga betecknades som >löst folk . 
som far fram under tjuvskjutande och tjudis
kande ute i markerna. Hr Selanders fräna ut
fall hade skett i samband med diskussionen om 
bevakningen av Muddus nationalpark. 
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Brev till Redaktionen. 
Herr redaktör• 

e skriva några rader och ge uttryck ~ör 
d~~l~fe\ag kände i dag, när jag läste A. Sundins 

artikel ~!:~\·han gjort säga ju en hel del om 
De er ar tt ;i~en under leken lämnas i fred. Att 
~~ ~ ~ gom komma dithän tror jag ~t och fast 

å Jag betvivlar inte, att rom kan -~ac~as ef~er 
ko~stbefruktning om denna procedur skots pa ett t~
fredsställande sätt, men med de små e_rfar~~ter Jag 
har från både egna och andras kl~~kn~gsfo~so~, m~ste jag avråda från att fiskevårdsforenmgar inlata sig 
darpå. Det är i de flesta fall bortkastade pengar och 
möda. 

Jag gjorde en gång ett experiment i Hudiksvall 
med att kläcka gäddrom i rinnande saltvatten, annars 
kläcktes all rom i sötvatten (sjövatten) och konstrue
....,de for cien saken med mycken möda ett pumpverk, ~~d användes en hydrofor, som välvillgt ställdes 
. ill förfogande av en rörledningsentreprenör. Rommen 
var frän salfajögädda och blev fint befruktad; vatten
genomstrom.'1.mgen i glaset var rätt kraft:ig, så ~tt 
romkornen da isade runt under hela utvecklmgsstadiet 
och klibbade icke samman. Jag tog dagligen prov och 
få.jae själv heia tiden ynglens tillväxande. Rommäng
den, en liter, kläcktes på några få undantag helt, alltså 
nära 100 procentigt. Detta kan intygas av både Hjal
mar Skoglund och Hans Forslin (båda kanske av herr 
redaktören kända) . Men så kommer den mera tragiska 
delen i historien. Vattnets temperatur hade hela tiden 
hållit sig omkring 12 plusgrader, när det genom en 
kraftig västlig vind på en gång sjönk till+ 4 gr. Detta 
hastiga omkast blev olyckligt för de nykläckta ynglen 
och större delen <logo innan de hunno utplanteras. 
Trots misslyckandet vann jag dock en hel del erfaren
heter beträffande vattnets syresättning, cirkulation 
m. m. Jag kan nämna att rommen hela tiden befann 
sig i fullt dagsljus. Massor av yngel har jag varit med 
om att kläcka, men jag har också varit med om att 
massor gått förlorade. Förutsättningen för att rom
kläckning skall lyckas är gynnsamma väderleksförhål
landen och sist men icke minst, att den som sköter 
kläckningen är i högsta grad intresserad av den. 

Det måste ligga stora naturkrafter förborgade i även 
fiskens fortplantningsförmåga, krafter vilka vetenska
pen ännu icke kommit underfund med, men som verka 

LÄNNA KYRKSJö M.. FL. SJÖARS 
FISKEVARDSFöRENING 

i Stockholms län har haft sitt sjätte ordinarie 
årsmöte. D;t meddelas, att räkenskaperna 
balanserat pa 539:- kr och att under året ut
planterats 200 000 stycken gäddyngel för en 
k_ostnad av 494:- kronor och att fiskutplante
~garna g~vit bra resultat. Fem åldriga åbor ha 
tilldela~ fiskekort, som berättigar dem till hus
behov~ke. Tillsyningsmän för de av förenin
gen __ dispon~~ade sjöarna utsågos. Styrelsens 
olnsr~_?rande ar lantbrukaren Gustav Berglund JO. ' 
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på ett sådant sätt att rom kan_ kläckas i -~en m~ljö där 
fisken själv anser det lämpligast att lagga sin rom 
och mjölke. . .. . R som efter befruktmng laggs i lådor fyllda med 
enr:~l. dyl., kläcks bra och ger. kraftiga yngel. En 
metod som användes mycket av mtresserad~ :'skare, 
men blott ger en bråkdel mot ":~d skulle bhv1 fallet 
därest fisken fått leka ur den SJäl~. . 

Jag kanske blev litet långrandig n:i:ed d:ssa __ m~a 
exempel, men som jag vet att herr Tag~~rom ar .. in
tresserad för att våra fiskevatten ska skotas pa basta 
sätt hoppas jag på överseende. 

Högaktning;,fullt 
Gustaf Lunrlell. 

Till ovanstående ber jag att få foga några •·eflek-
tioner. . 

Det är nog inte bara i kläckningsh~sen, som_ rom 
och yngel gå förlorade. Den stor~ skillnaden 1 .. år
gångarna hos olika fiskslag tyder JU på att c et aven 
i naturen sker stora katastrofer på rommen n« h yng
let, förutom att det normalt givetvis äts upp er hel del 
av diverse djur. . , . Orsaken till att man så sällan ser vita, docta rom
kom eller yngel i naturen beror sannolikt pci att de 
så snabbt ätas upp eller bliva överdragna av slamm. 
En hel del djur äta gärna vita, döda, ja, t. o. m ~~ttna 
romkorn. De vita romkornen böra ju också lat~e 
iakttagas av djuren än de friska, so1:1 äro genomsl0,1· 
liga och svåra att urskilja. Änder, i synnerhet gras
änder, äro vilda på rom och man måste noga se ~~P 
med dem i lekdammar. Jag har med tanke på for
delarna av naturlig lek mångfaldiga gånger _släp~_t ut 
lekgäddor i särskilda för ändamålet iordningställda 
gäddlekdammar, anlagda i sjövikar på säd~ bo!:en; som gäddan plägar gå upp och leka på och dar slapp 
ut ett större antal lekgäddor, vilka under leken fångats 
i ryssjor. och Den lagda rommen kläckes i regel mycket bra.lk t 
det är sällan som man ser ett dött romkom, vi e 
bör framhåll;s. Det har emellanåt blivit mas~or a~ 
yngel, men många gånger ha änderna hittat dit, oc 
sedan har resultatet blivit dåligt. d ssa 

Som en egendomlighet kan nämnas, att det ~r e en 
yngeldammar utvunna gäddynglet ej levde r:Iam
natt i sumpar, dit de blivit ö~e:fö~~ från :r eJler 
marna, utan det måste sättas ut i tillva.xtd~rutfiskat 
fria vatten redan samma dag, som det ~~iv~. att be· 
och sedan har det levt bra. Flerfaldiga ~orso~ ts och 
vara ynglet över en natt i sumpar ~a miss~~ \t går 
ej ett enda lyckat försök kan redov1Sas. D.~:: i glas 
det som bekant bra att hålla yngel, som kl~c sedan 
eller lådor, över ett dygn i s~mp~r och ave;m den· 
transportera detsamma till destma~10nsorten, d tta på, 
na ej är alltför avlägsen. Sannolikt beror ~blåsall• 
att detta senare yngel har något kvar avtt det yngel 
när det börjar simma omk:ing, un~er det a dagar upP 
man får i lekdammarna i regel ar nå~ra er sig över 
till en vecka gammalt, enär leken strack .. ddorna ur 
en vecka och man vill ju ej avlägsna lek~a orn yng• 
lekdammen förr än leken är avslutad, va~!g.e~ att äta, 
let blir olikåldrigt. Sedan gäddynglet ~o;~;v tirJllTI~· tål det således ej att vara utan mat en~ 1 rnan JU 
Att ynglet är mycket ömtåligt för sv~\:t~n i regel också i yngeldammar, i vilka styckeforl_ 
blir mycket stor, om de äro näringsfattiga. 

B. Tägtströ1rt• 

Vattendomar. Från Västerbygdens vatten
domstol föreligger en serie utslag i vattenmål, 
i vilka fiskets intressen huvudsakligen gällt 
ålynglets uppvandring. Sålunda har Lidaborgs 
kraftverk i Edsvära och Larvs socknar i Skara
borgs län lagligförklarats, varvid bestämts, att 
ålyngelledare skall inrättas efter yrkande av 
fiskeriintendenten. Tillstånd har meddelats 
Lennartsfors kraftverk i Trankils socken i 
Värmlands län att verkställa dygns- och vecko
veglering beträffande vattnets avrinning ur 
Stora Le. Vid kraftverket skall ålyngelledare 
anordnas. Kroppstadsfors kraftverk i Eda och 
Ny socknar, Värmlands län, som tillhör Årnot
fors pappersbruk har lagligförklarats av vat
tendomstolen, som bestämt, att ålyngelledare 
skall inrättas. Tillstånd har meddelats till 
byggandet av en vattenkraftanläggning i Stor
ån vid Apelnäs, Björketorps socken, Älvsborgs 
län. Det åligger kraftverksägarna, att vid 
dammbyggnaden anordna ålyngelledare samt 
en ålyng-elsamlare vid kraftstationens utlopp. 
Det i samlaren fångade ynglet skall upptrans
porteras och utsläppas i ån ovanför kraftverket. 
För anläggningen skall en årlig fiskeavgift på 
57 kronor och 60 öre utgå. 

Ge~om en hålldamm, tillhörig Klarälvens 
flottnmgsförening, regleras avrinningen ur sjö
arna Stora och Lilla Laggen i Gustaf Adolfs 
socken, Värmlands län U ddeholms AB har 
erhållit tillstånd att a~vända dammen under 
d_en _tid flottning ej pågår till reglering av av
rinningen ur sjöarna till förmån för driften vid 
;raftverken vid Maltaforsen Hagforsen Stjärn-
orsen och Aråsforsen i U ~ån mot skyldighet ;.tt anordna ålyngelledare efter yrkande av 
is ;riintendenten. Uddeholms AB har vidare erhallit t'll to d . . A ... 1 s an att reglera avrmnmgen ur 

E c~sJon i Ekshärads socken, Värmlands län. 
~ ,?rlig fisk-eavgift på 2 kronor och 40 öre skall 

u ga. Efter yrkande av fiskeriintendent skall 

ålyngelledare anordnas. Däremot bifölls icke 
yrkandet om inrättande av alyngelleäare i 
samband med att Uddeholms AB erhöll till
stånd att ombygga dammen vid Bjurbäc en i 
Lunugsunds socken Värmlands län. 

Hulteby Belysningsförening m. b . p. a. har 
erhållit tillstånd till ökad dämning vid Herrans 
kraftstation samt i Sågtjärn i Nyeds socken. 
Värmlands län. Fiskeavgift skall utgå med två 
kronor årligen. 

Tillstånd har meddelats a tt vid Västerkvarns 
kraftstation i Kolbäcksån i Västmanland utbyta 
det hittillsvarande skyddsgallret för fisk , som 
har ett avstånd av 20 mm mellan stavarna. mot 
ett galler. där motsvarande avstånd är 68 mm. 

A. 

Fiskeristatistik. Västernorrlands läns hus
hållningssällskap har erhållit ett anslag av 
Kungl. Maj:t på 150 kronor för insamling a,· 
statistiska uppgifter angående laxfisket i länets 
älvar. För insamling av statistiska uppgifter 
rörande fisket i Vättern har Lantbruksstyrelsen 
av Kungl. Maj:ts erhållit ett anslag på 450 kr. 

A. 

Bidrag till fiskodlingsanstalt. Kungl. Maj:t 
har beviljat Västerbottens läns hushållnings
sällskap ett bidrag på 24.000 kronor till kost
naderna för uppförandet av fiskodlingsanstalten 
i Lycksele, för ombyggnad av fiskodlingsan 
stalten vid Umeå Lantbruksskola, Grubbe och 
fiskdammar vid Rotsjön i Burträsks socken. 
samt i Jörn och Sorsele. A. 

Bättre lekplatser för lax i Göta älv? I skri
velser till Lantbruksstyrelsen redogör statens 
fiskeriingenjör, Valter Furuskog, för de ~der-

.. kningar han verkställt vid Lilla Edet rorande so I r· l • möjligheterna att skaffa lekp ~tser or a.x 
nedanför kraftverket. Efter tillkomsten av 
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kraftverket företogos uppmuddringar i älven 
nedanför detta. De uppmuddrade ~assorna 
upplades i en omkring hundr:, mete: lang .. bank 
på c:a trettio meters avstand fran vanst:a 
.:tranden. Nedre ändan av denna vall, som -~111 
stor del består av grovt grus och sten, for., 
bindes med älvstranden genom en tvärgå,ende 
vall. varvid en vik bildas med mynningen .. i 
r iktning mo· kraftverket. I själva älvfåran ar 
_trömhastigheten mycket hög, under det vatt
net i viken är stillastående. Enligt fiskeri
inctenjörens förslag skulle en kanal upptagas i 
•vän·allen. varvid man skulle få en lagom 
trömhastighet innanför den längsgående val

le~ som gjorde detta område lämpligt som lek-
plats :3r lax. A. 

Bidrag till avelsfiske. Lantbr uksstyrelsen har 
beviljat ett anslag på 300 kronor för inköp av 
fyra stycken laxnät, avsedda för fångst av 
avelslax vid Göta älvs utlopp ur Vänern. 

A. 

Import av djupkylda kräftor? AB Ernst 
Svar.ström & Co i Stockholm har hos Kungl. 
::VIaj:t anhållit om tillstånd att under den tid 
import av kräftor är förb juden från Finland 
införa djup:kylda kräftor . Lantbruksstyrelsen, 
som fått ärendet på remiss, har efter hörande 
av vederböande fiskeriinte~denter i skrivelse 
till Kungl. Maj:t tillstyrkt. att ansökning-en bi
falles. De djupkylda kräftorna ligga infrusna 
i isblock. innehållande fem stycken. Priset för 
ett bloc.:k skulle bli 4:50. Dels på grund av det 
höga priset och dels på grund av att kräftorna 
ej kunna förYaras efter upptinandet, anser 
lantbruksstyrelsen, att ifrågavarande import ej 
skulle vara till men för det svenska kräftfiske t. 

A. 

. Laxfisket i älvarna inom Västernonlands län 
ar_ 194:'1. Laxfisket har givet goda resultat, sär
skilt i Ångermanälven och Indalsälven, och 
tack ,·ai:e de höga priserna på laxen har fis
kar~ gJort .goda inkomster. I Ångermanälven 
u.~pg1ck laxfangsten till 23.712 kg med ett värde 
a.-. 151.036 kr. Faxälven gav 2.874 kg och ett 
varde av 12.383 kr. I Indalsälven fångades 
17.280 kg med ett värde av 102 438 k h . L' • • r oc 1 Jungan fangades 5.844 kg med ett . .' d 30 788 k v· var e av k~ 1 .. ~- idare har i Ljungan fiskats 360 
4 - axoru_ig mEd ett värde av 1.082 kr. samt 
... ;>40 kg sik med ett värde av 9.660 kr . I d 1 alven f° d • 1 n a s-anga es 881 kg laxöring med ett .. d av 3 555 kr h var ,e • • oc 9.938 kg sik med ett .. d var e av 
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21.085 kr. i Ångermanälven fångades 1.151 kg 
laxöring med ett värde av 4.266 kr samt 493 kg 
sik med ett värde av 1.007 kronor. C. S. 

Fiskodlingsanstalt i Lycksele. Under novem
ber månad invigdes en ny fiskodlingsanstalt i 
Lycksele. 

En kort redogörelse över fiskodlingsanstalten 
i Lycksele lämnades av ordföranden i Väster
bottens läns hushållningssällskaps fiskerinämnd, 
riksdagsman Gösta Skoglund, Umeå, vilken in
ledningsvis omtalade att hushållningssällskapet 
har fem anläggningar förutom den i Lycksele, 
nämligen i Grubbe, Slussfors, Blaiken, Bureå 
och Saxnäs. Den sistnämnda är ännu inte rik
tigt klar, men räknas vara det instundande vår. 
Den största fiskodlingsanstalten är dock den i 
Lycksele. Här har man möjlighet att lä 1ga in 
cirka 10 millioner sikrom och 800.000 rom för 
laxöring. Vidare finnes möjligheter att lägga 
in 250.000 rom för lax. Det är alltså inga små
summor av ädel fisk som här kommer att fram
bringas, tillade talaren, som också framförde 
fiskerinämndens tack till entreprenörer och öv
riga som bidragit till att fiskodlingsanstalten 
kommit till. 

Tanken på byggandet av en fiskodlingsanstalt 
i Lycksele har länge funnits till och det är där
för med glädje man ser verket fullbordat, ytt
rade hr Skoglund bl. a. De första kostnads
beräkningarna gingo på 27.000 kr., men genom 
en del ändringar i byggnadsplanerna kostar det 
nu i färdigt skick cirka 30.000 kr. 

Efter redogörelsen överlämnades ordet till 
landshövding Lindberg som inledningsvis järn· 
förde fisket med skogsbruket och att talet att 
»man måste så för att skörda>> gäller lika myc
ket för fisket som för skogsbruket. Även ino~ 
fisket är det nödvändigt att man sörjer for 
återväxten, sade landshövdingen bl. a. Och a:t 
fiskodlingsanstalterna i vårt län verksamt b~
draga till en förbättring kan man redan skönJa 
vid de fiskodlingsanstalter, som verkat nå~ra 
år Det är ett känt förhållande, att fiskbe5ta~
det i våra älvar vattendrag och insjöar deci
merats kraftigt ~der de senaste decennierna 
och för att stävja detta måste åtgärder vidtagas. 
Det är därför allas vår förhoppning att ?en 
fiskodlingsanstalt, som vi i dag inviga, på _ma~~ 
gahanda sätt verksamt skall bidraga till a 
främja fisket inom vårt län - inte minSt LaPftp~ 

d" e e1 ~arke~. Landshövdingen förkl~ra_~e all. 
fiskodlmgsanstalten invigd för sitt andam i·g~ 

h'"rt 1" Efter talet, som avtackades med }~ ten 
applåder, gav några sakkunniga på omra e 

BEFATTNING 
som 

fiskeritillsyningsman 
hos Sockholms Stads Idrotts- och Fri
luftsstyrelse vid Stockholms Stads för 
amatör- och sportfiske upplåtna fiske
vatten kungöres härmed till ansökan 
ledig. Anställningen gäller tillsvidare för 
innevarande år. Möjlighet finnes till för 
längd anställning. Lön 425 kronor per 
månad. 

Ansökningar åtföljda av de handlingar 
sökanden önskar åberopa skola ingivas 
senast den 30 april 1945 till Stockholms 
Stads Idrotts- och Friluftsstyrelse, Hant
verkargatan 26, Stockholm. 

IDROTTSDIREKTöREN. 

beskrivning över hur fiskodling verkar och 
vilka möjligheter den egentligen har. En del 
frågor från intresserade framställdes vilka sak-
kunnigt besvarades. ' 

Umebladet. 

Fiskeristyrelsen i N Kalmar län hade sam
manträde under ordf. av Friherre Fleetwood 
den 12/2 i Västervik. 

Fiskeristyrelsen beslöt på grund av att an
slaget överskridits avsevärt föregående år 

beträffande kostnaderna för fukodlingsverk
samheten, att vidtaga ändring beträffande vill
koren för leverans av yngel. Det förut tilläm
pade fraktavgiften av 50 öre pr 1000 st. yngel 
borttogs, och skall i stället kostnaden för samt
liga yngeltransporter uppdelas på rekvirenterna 
i förhållande till erhållen yngelmängd. :.ied 
vidtagande av denna ändring a\·ser Fiskeri
styrelsen att kostnaderna för all transport av 
yngel helt skall bekostas av rekvirenterna. 

Beträffande fiskeritillsynen beslöts att ge
nom Länsstyrelsen begära att statspolisen i 
samarbete med fiskeriinstruktören måtte under 
vissa lämpliga tider kontrollera fiskerilagarnas 
efterlevnad. 

På fiskeriinstruktörens förslag beslöts att 
göra framställning om sådan ändring av bevil
jandet av fiskerilån, att deras utbetalande skall 
kunna ske utan dröjsmål, då stora nackdelar 
föreligger med nuvarande system. Förslagsvis 
föreslogs att fiskerilån skulle kunna beviljas 
och utbetalas på samma sätt som t. ex. maskin
lånen för jordbruket. 

L. 

Prenumerations pris 5 :- kr. pr år (inkl. 
medlemsaYgift i S,·er.ska Fiskevå_~dsför• 
bundet). I Finland 75 mark. Losnum
merpris 60 öre. Prenumeration å . alla 
postkontor i Skandina,:i~n eller . du.:kt 
från tidskriftens exped1t10n, Box 3 ,8. 
Sthlm 1. Tel. 10 00 47. Postgiro 90492. 
Redaktionens postadress: Dannem ora. 
Telefon 1 08. 

VENSK FISKERI TIDSKRIFT 
Ombudsmannens adress: Drottningholm. 
Telefon 8-l 
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och 

PORTOFRITT 
Vår nya" Arbetsin
struktion för Ljusne 
Board" ger alla upp
lysningar om hur Ni för 
en billig penning kan göra • ~\lSJ\,~ 
Er bostad Yarm och ombonad. ~ 
Sändes gratis och portofritt. LW 

~04\\\) 

L J U S N E-W O X N A A ·a 
I ·LJUSNE 

STRÖM och SJOUHER, D 899, Pris 13: 95 
Denna isärtagbara Utter är idealisk att medföra på fisketurer. Plåtpontonens längd 62 cm. Hela bredtlen 28 cm. Vikt 1,2 kg. Linor och andra tillbehör fi nnas i vår katalog, som inrymmer en massa and ra artiklar Just för Eder. Katalog grati s. 
BRÖDERNA TYSKLIND A/8. I n sjön. Tel. 4 . 58. 

Jakt- Sport- Fis e 
A.-B. Georg A. Bastman 

H. M. Konungens Hovleverantör 

Nybrogatan I, Stockholm 
Tel. 62 52 36, 60 30 59 

CDDA~~60D 
l'IS1' 

Fullt utbyte av fisket eller 
jakten Ur man först med 
perfekt utrustning. Rekvi
rera v!r nya katalog som 
innehåller mängder av goda 
tips för jakt,~ fiske o. sport. ., , 

~(At--....;..;.-t:------
LLS lKTIEBOUG, HLIIN ·var god #sänd mig Er• nya k~talog. 

Namn_: ................ ~ .....•. -;; .......................... . 
. Ädress: ................................................ F.T. 

Vid inköp av 

REPV AROR och 
FISKREDSKAP 

vänd Eder med förtroende till 

F:a C. A. CARLSSON 
Holländaregatan J _ Stockholdl 

Telefon 20 47 74 

Nu inkommit Nätslingor av I :ma egypt. homullsg Li • . Garn- Varv Maskstolpe DJuplek Längd Licens- G arn. cens a fma fisknät. nr pr aln m/m fot mtr vikt gr ~~n- ~a~n Maskstolpe Djupltk Längd Licena-Braxen 60/6 8 75 6 60 125 Gädda 6016 p m/m fot mtr vikt gr Torsk 60/6 9 65 6 60 140 D:o 60; 6 ~: 50 
6 66 18-5 F!undra 60/6 10 60 6 60 155 Abborre 80; 6 14 

50 
1ll 60 aoo Sik 60/6 11 55 6 ½ 60 185 D:o 80/6 15 

42 
6 60 140 Gös 60/6 . 11 55 12 60 330 Leverans nu omgående.40 Reservatfon . 60 151) Notslmgor av 12/G 12/9 12/12 12/15 20/9 1 :rua bo ull . . for luteålt. 12 13 14, ID sgarn wot ltce?.., a gi-01,a nät. 

16 19 24 28 36 38 40 v, rv& 12/9 8:80 8:90 9: 9:10 9:f25 9:30 9:45 10:- 10:2,5 10:70 
Gösslingor av 80/6 !1 v~rv pr aln 20 fot djc1pa 72 mtr långa aro mkomna. Sänd in licen3 å fma nät. 

LUNDGRENS FISK.REDSKAPS FABRIK, Storkyrkobrinken 12, Stockho,.,,•. Tei. l1J2122 

Svenska lnsjöliskarenas Försäljnings .. ,wiffl~~t.t: ll 
(lnsjöfiskarena, Stockholm) 

Tel. 20 03 16, Il 93 16 Partifisk.hallen, Vintervägen 19-21, STOCKHOLM Postpro 156860 

Arjeplogs Fiskförsäljningsförening u. p. a. 
Tel. 115 

(lnsjöfiskarena, Arjeplog) 
ARJEPLOG Postgiro 60203 

Eskilstunaortens Fiskförsäljningsförening u. p. a. 
Tel. 30150, 34887 
Tel. 35278 

(lnsjöfiskarena, Eskilstuna) 
Centralsaluhallen, ESKILSTUNA 
Ekvallsgatan 1-3, ESKJLSTUNA 

Postgiro 170506 
Postgiro 170506 

Uppsala Läns Insjöfiskares Försäljningsförening u. p. a. 
Tel. 2 70, 2 71 
Tel. 8 10 

(lnsjöfiskarena, Enköping) 
Källgatan 7, ENKÖPING 

Torggatan 20, ENKÖPING 
Postgiro 174885 
Postgiro 174885 

Västmanlands Läns Fiskförsäljningsförening u. p. a. 
Tel. 339 83 

Tel. 8 54 

(lnsjöfiskarena, Västerås) 
Saluhallen, VÄSTERÅS 

(lnsjöfiskarena, Köping) 
Saluhallen, KÖPING 

Postgiro 270185 

Tel. 8 54. 

Ovanstående föreningar uppköps, förmedla och försälja all slags fisk. 

CARLINU M SPECIAL 
skyddar effektivt Edert fiskegarn mot röta 
Begär vår broschyr med prisuppgift och närmare beskrivning 

AKTIEBOLAGET JOH. OHLSSONS TEKN. FABRIK 
Tel. 256881 STO C K H O L M Tel. 

256882 
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